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Nya överstar o. ftonllJcheler 
Chefen för F 4, Björn Bjuggren, och che

fen för F 2, Hugo Svenow, har i konselj 
utnämnts till överstar. Överstelöjtnantea 001 
f d pressofficeren vid flygvapnet Bill Berg
man efterträder den 1 oktober övel'Ste C. K . 
V. Zachrisson som chef för F !O, och som 
flottiljchef vid den nya jaktflottiljen i Tul
linge, Södertörns flygflottilj F 18, tillträdde 
den 1 juli överstelöjtnant Björn Liru:lskog. 

De två nya överstarna är bara 42 år gam
la. Överste Bjuggren började som. artilJe
rist och blev officer 192~ men övergick re
dan som löj tnant tilJ flygvapnet, där han 
1937 blev kapten, 1941 major OCh 1943 
överstelöjhiant. Under finska vinterkriget \ 
var han stabschef vid det frivilJiga svenska 
flygförbandet och 1932-33 utförde han för
sök med och utexperimenterade en metod 
för störtbombfälJning, en av de försJa i 
världen på området. 1941-42 var han chef 
för flygstabens operationsavdehling och 1943 
utnämndes han tin chef för Jämtlands flyg
flottilj . 

Överste Svenow kom till flygvapnet från 

SY·EN SKA PILOTFÖRENINGEN 

Det har varit lugnt på den här spalten 
en tid, men vi hoppas att våra medlem

mar inte tror att styrelsens anbete är lika 
obefintligt som skrivlusten. Det har arbetats 
en hel del för att få i gång verksamheten. 

I enlighet med årsmötets beslut inlämna
des ansökan om lotteritillstånd till handels
departementet redan i mars månad. Ärendet 
remitterades därifrån till ÖÄ för utlåtande. 
Styrelsen hade under beredningstiden livlig 
kontakt med ÖÄ och inlade bl a en ny 
kompletterande skr.ivel se till Konungen. Då 
Överståthållaren så småningom lämnade sitt 
utlåtande, blev detta trots alla våra an
strängningar negativt, varvid avslaget bl a 
motiverades med att militärfJygares vidare
utbildning bör på almat sätt än genom lot
terimedel ordnas av staten. 

Den·na motivering togs av styrelsen som 
skäl för att t v stoppa ärendets fort satta 
föredragande i departemente t, för att under 
tiden tillskriva CFV med anhållan att flyg
vapne.t måtte uttala sig i ärendet. Flygvap
nets utlåtande kormller tilJsammans med e.n 
ny skrivelse från styrelsen omedelbart att 
översändas tilJ departementet, varefter rege
ringens utslag torde kunna fö rväntas helt 
snart (möjligen är ärendet avgjort redan i 
lä ~ande stund) . 

Kommer lotteriet till stånd, gäller det för 
varje medlem att sätta full fart med för
säljningen. I det fallet räknar vi med en 
100-procentig insats. 

Skulle våra fönhoppningar komma på 
skam, reduceras helt visst våra möjligheter 
att ordna fJygträning för våra medlemmar, 
men det finn s givetvis många andra utvägar, 
och vi kan försä,kra att styrelsen har ögo
nen öppna för alla chanser, som kommer att 
bjudas. Vi kommer att tillskriva samtliga 
medlemmar i denna fråga. 

Styrelsen vill även· passa på tilJfället att 
be alJa medlemmar att insända blanketterna 
för kartoteket. De flesta är inskickade, 
men en del saknas fortfarande. D et under
lättar sekreterarens ar,bete och gör det t o 
m trivsamt om han har ett komplett karto
tek att arbeta med. Skicka in Dine. uppgif
ter redan i Mg. 

Så vill vi till sist uppmana alJa medlem
mar att agitera för anslutning till vår för
ening ooh alla icke medlemmar att söka 
medlemskap. Adressen : Svenska Pilotför
eningen, Postfack 5045, Stoc!"holm 5. 

kustartilleriet, där han 'blev officer 1924. 
Han blev överstelöjtnant och chef för 
Roslagens flygflottilj 1943. 

Chefen för flygvapnet s bomb- och Slkj ut
skola, major C. O. Hugosson, har utnämnts 
(endast· 38 år gammal) tm överstelöjtnant 
från l juli. Från den 1 oktober blir majo
rerna N. T. A Ahmansson, Stig Wenner
ström och N . A. V. Söderlindh också 
överstelöjtnanter. V idare har major Eric 
Raab utnämnts tilJ överstelöjtnant i flyg
vapnet och major Gösta Sandberg har för
ord'fJats tilJ överstelöjtnant. 

TilJ majorer har utnämnts kaptenerna N. 
G. Wigart, S. Sundgren, K. E. Karlsson, 
V. Hedberg, A. Bjuggren (bror till över
sten) , G. Eriksson, T . M. Stålhandske, B. 
G. Lindgren, S. Holmberg och S. E . Hed
berg. Den som flygattache i London kon
stituerade majoren Frank Cervell har även 
utnämnts i graden. 

Överste Zachrisson., som den l oktober 
avgår som flottiljchef med förtidspension, 
skalJ då Mi chef för Södra fJygbasområdet. 

\ 

Låt repuera däcken hos oss, som har 
modern vulkaniserings-verkstad med 
ypperligaste maskiner. Vi utföra alla 
repaT8lioner av däck till bl. a. ABA, 
SILA ooh ATC. Även för Flyget ut
föra vi arbeten. Detta bör vara goda 
garantier för Eder. 
God sortering av ringar och automo
biltillbehör. Laddningsstation. 

Stockholm A. B. 
Nybrogatan 8. Tel. 62 78 88, 6095 52. 
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KSAK-
DANSKARNA I ÅRE'rS TÄVLINGAR 

I samband med danskarnas deltagande i 
tävlingarna i Örebro och på Alleberg . 

kanske det kan intressera Nyttläsarna att få 
en del personalia om representanterna från 
andra sidan Sundet. 

Till SM på Alleberg har Dansk Svaeve
flyver Union, som tidigare omtalats, sänt 
Henri Fugl från Voråingbork. Han blev 
segelflyg;biten redan 1935, då han vid hän
vändelse till den lokala flygklubben fick 
svaret: :tBygg dig själv ett plan så skall 
vi nog se till att du får lära dig flyga det!~ 
Den förhoppningsfulle 16-åringen satte ome
delbart igång med att bygga ett Starner & 
Lippisch skol glidflygplan med stålrörskropp. 

Fugl började flyga 1937 och sarntna år 
erövrade han sitt A-diplom nr 64. Redan i 
mars 1938 klarade han proven för B-diplo
met och i september samma år fick han det 
danska C-.diplomet nr 20. Ar 1943 var Fugl 
i Wasserkul>pe, där han tog sitt certifikat 
och gjorde sina f1ygbogserprov. 

1940 började Fugl på egen hand bygga 
det högvärdiga. segelflygplanet Rhönous
oussard. Arbetet med detta bygge tog ho
nom två år. 1942, var Bussarden färdig och 
demonstrerades för första gången vid det 
danska segelf1yglägret i Bjergsted somma
ren 1942. 

Fugl är en av Danmarks mest erfarna se
gelflygare med' sammanlagt 625 starter och 
35 segelflygtimmar bakom sig. 

Det dansk" laget i Örebro ,består av fo
tografen Gerhard Nielsen och maskinarbe
taren John Wetlevsen. 

Gerhard Nielsen, som i danska segelfly
garkretsar allmänt gå~ under nanl11et 
:tGrah, är chefflygledare i Danmarks 
största segelflygklubb Köpenhamns 
Sportflygklubl>s .segelflygsektion. Han bör
jade glidflyga 1938 då han erövrade sitt 
A-diplom. Samma år hann han även med 
att avlägga proven för B-diplomet men se
dan dröjde det fyra år innan han fick till
fälle att skaffa sig C-diplomet. I juni 1942 
blev han emellertid C-diplomat och därefter 
blev han t o m tvåfaldig certifikatinneha
vare. Under det förot omnämnda Bjerg
stedlägret sensommaren 1942 avlade nämli
gen Graf proven för certiHkatet, men det 
visade sig sedermera att kontrollanterna in
te var godkända, varför Graf fick göra 
om proven inför Statens luftfartskontroll. 
Han klarade proven även andra gången 
och i september 1944 erhöll han det danska 
segelflygcertifikatet nr 14. 

Graf är en synnerligen populär figur i 
danska segelflygkretsar och han har namn 
om sig att vara särskiJt framstående i den 
för en segelflygare så betydelsefulla konsten 
att :tnosa~ reda på termikblåsor. Graf har 
bakom sig ca 300 starter och en samman
lagd segelflygtid av 16 timmar. Efter täv
lingarna i Örebro skall han till Alleberg 
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på en 3 veckors F -kurs, då han för övrigt 
tänker infria sitt löfte till Övgård att slå 
dennes uthållighetsrekord med bred 
marginal! 

Grafs .lagkompanjon är ' John Wetlevsen 
den i gam.et äldste av de t·re danska tåv
lin.gsdeltagarna. Han började nämligen se
gelflyga redan 1934. Han tjänstgör f. n. 
som flygledare l Aarhus Segelflygklubb. 
Han har danskt A-diplom nr 8 men på 
grund aven hel del omständigheter. kom 
han inte att erövra sitt B-diplom förrän 
under Bjergstedlägret 1942. Sitt C-d.iplom 
tog han nästföljand.e år på segelflyglägret 
i Sveb~lle. Wetlevsen har danskt segelflyg
certifikat nr 46. Hans sammanlagda segel
flygtid är ca 12 timmar. Han var med på 
den första danska instruktörskursen på 
Alleberg 1945. Som avslutning tillåter 
vi oss cHera ett u.ttadande från 
danskt håll i samband med tävlingarna i 
Sverige. Vi överlämnar därför ordet åt den 
kände danske flygal"lSkribeot<.n Johannes 
Thinesen: - När Dansk SWl'veflyver 
Union j år sänder ell tävlingsdeltagare till 
Alleberg och två t·ill Orebro är det mera 
för alt skapa den fQrsta verkliga, tävlings
kontakten mellan dall.skt och svl!llskt segel
flyg ä,~ för att söka erhålla goda place
r·ingar, ty även. o'm representanterna ut
göras av några 01' Danmarsk [lästa segel
flygare, saklIar de den betydl'lsefulla 
sträckflyg1tingsrutillen. De kom.mer dock sä
kerligell att muler tävlingarna skaffa sig 
goda erfarenheter , som sedan ka.n bli till 
nytta. för deras hl'1mnavarallde kamrate.r så 
alt vi d.anskar framdeles skall klmna. bjuda 
våra svenska och alldra t~ord·i.ska segelflyg
kamrater m nå.gorl1l11da jämn,bördig kamp!~ 

Henri FUl'18 Rhönbu8SBrd gör sin Sverlgf'
debut. 

KARLSK O GA VISAR 
VÄGEN 

Karlskoga Flygklubb har aldrig lidit brist 
på goda initiativ och en söndag ~ maj 

begav sig en grupp segelflygare ur klubben 
på fredligt korståg till Mariestad i akt och 
mening att slå ett slag för segelflyget. 

Karlskogagruppen bestod av 12 man med 
gruppchefen Tonnie Johansson och segel
flyginstruktören Thure 'Palmqvist i s-petsen. 

Det fält som ställts till förfogande var 
beläget nära stadens centrum på den natur
sköna Ekudden - ett kärt tillhåll för stads
borna på somrarna. Fältet var ur flygsyn
punkt ,kanske inte det bästa men låg be
kvämt till, vilket ur propagandasyn.punkt var 
en stor fördel. 

Uppvisningen började kl 13 då över 1000-
talet intresserade och förväntansfyllda åskå
dare hade samlats till Erkudden. Eftersom 
Mariestads innevånarantal endast är om
kring 5000 tyder besökssiffran på ett på
tagligt flygintresse. 

För att göra publiken införstådd med vil
ken noggrannihet och disciplin utbildningen 
bedrivs visades hela skolningsförfarandet 
från den första rutschen och lättningen med 
glidflygplanet till höjdstart med märkes
landning. Därefter följde demonstration av 
Grmlau Baby samt några vinschstarter med 
detta plan. Eftersom vädergudarna lät 
regnet pänga hotande j luften måste den 
planerade demonstrationen av termikflyg
ning inställas. 

De båda initiativtagarna till propaganda
dagen, red. Björk i Tidning för Skara
borgs län samt segelflygentusiasten dr 
Martin Svenmar, Mariestad, kunde med till
fredsställelse konstatera att Mariestads 
första möte med segelflygningen blev ingen
ting mindre än. en fullträff L 

I detta sammanhang bör även nämnas att 
Halle-Hunnebergs flygklubb gjort en lik
nande ~ambulerande~ uppvisning i Mellerud, 
där bortåt 3000 åskådare hade livat värre 
när Petzäll & Co visade tmodell- och segel
flygets finesser och även gav en lektion i 
konsten att motorflyga. 

Dessa klubbinitiativ är värda all uppskatt
ning och u.ppmuntran. Det är roligt att kon
statera att klu.bbarna så snart de får möj
ligheter därtill på ett effektivt sätt bemö
dar s·ig om att uppfylla stadga.rnas förplik
telser att ~ut.breda flygintresset och verka 
för f.lygtankens utvecklinp. Det är ju 
framföraMt på de platser där det varken 
finns flygklubbar, flygbolag eller flygfält, 
som dylik !)ropaganda skall göras numera. 

F R ÅN VU :s HORISONT 
Vid Verkställande utskottets sammanträ

de den 17 juni behandlades bl a en fram
ställning från modellflygklubben Vingarna 
om resebidrag för representation vid dan
ska modellflygtävlingar. Utskottet beslöt att 
bevilja Vingarna ett resebidrag på 200 kr 
att tagas ur modellflygfond.en. 

Beträffande KSAK:5 representation vid 
FAl-konferensen i London i september be
slöt utskottet att utse generalsekreteraren 
till KSAK :s representant. 

Frågan om att sätta camet-överenskom
melsen i kraft efter överenskommelse med 
vissa länder var en av punkterna på före
dragningslistan. Generalsekreteraren· fram
höll att carnetöverenskommelsen redan trätt 
i kraft efter separata överenskommelser 
mellan en/ del europeiska länder. Han före
slog VU att KSAK borde ingå till Kungl 
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Maj :t med begäran om att carnet-övercns
kommeIsen åter skulle träda i kraft med 
vissa modifikatiQner. Vidare föreslog gene
ralsekreteraren att KSAK, sedan svar in
kommit från 'Kungl Maj :t, skulle träffa 
överenskommelse med berörda länder om 
carnet-överens-kommelsens ikraftträdande 
dem emellan. VU beslöt i enlighet med 
generalsekreterarens förslag. 

Nordis kt s egelftygläger 
på Alleberg 

KSAK har i år tagit initiativet t il·1 ett 
nordiskt segelflygIäger på ÄlIeberg under 
tiden 25/8-8/9. 

Vid lägret kommer segelflygutbildningen 
enligt våra svenska metoder att genomgås 
och di s-kuteras. Dessutom blir det möjlig
heter till prestationssegeWygning. 

Då det är eftersäsong är avgiften satt så 
låg.! som till 175 kronor exklusive inackor
deringsavgifter. 

Att årstiden är litet långt framskriden 
bör emellertid inte avskräcka någon. Ter
miken brukar fortfarande vara pålitlig och 
hangvinden strejkar ytterst sällan. Till läg
ret har våra danska vänner redan anmält 
6 man med sekreteraren i Dansk Sv;eve
flyveunion, Vagn ]espersen, alias ~]esper>, 
i spetsen. Från Finland ,kommer flygchefen 
i Finlands Flygföf'bund ing T emmes samt 
dessutom ing Häkkineil. Norrmännen har 
anmält sitt intresse och våra isländska vän
ner brukar icke svika. 

Fyra 11 fem sven~kar kan få vara med. 
Det bör vara instruktörer eller övriga yilka 
kan tillgodogöra det svenska segelflyget de 
erfarenheter, som kommer att erhållas ge
nom samvaron med våra nordiska segel f1y
garkamrater. 

Intresserade skall anmäla sig till KSAK 
före den 29 juli. 

lIode ll/fyg- Sil 

Ar('ts SM I modellfl Yl! ilger rllm d en 25 
angnstl pil Barkarb~' m ed Vingarna och KSAK 
som arrang<ire r . Aomiilnlnltstide n utg' il r d en 
7 augusti. Klubbaroa e rh il lle r niirmare In 
forma t ioner g enom nilsta nr av Modell -
f lygaren. I 

Hiksseg el/fygtä'Vli ngen 
Carl 1': lnar F]ricsoo s 3aO km I dlstaostilv

Ilngen sblr sig tortfaralHle, m e n bland d e 
nya resultateo til ster man s il! "i,l Bertil Pe
d e r"ens 250 km, vilket ocksil ilr bra fluget. 
Följan,le oya resultat I rlkssegeltlygtil\'lioge n 
ha r nu kommit In: . 
HöJDMOMENTET : 

A"roklu bben I JlI .. lmil: Bror S,·e nssoll. 1.200 
m. '\Veihe. H .. ll e-B unneberIl'S FK: B ertil P e
tlNsen. 1.3()O m. W elhe: Wincent Larsso n . 
1 .560 m med Olympla och 800 m med Rab y. 
L ln kilplng8 FK: Sve n österdabl, a.:175 m . 
2.175 m och 1.700 m , Baby. Sto('kh olms 8"
geltlYlI'kl llbb: Björn An,l~rs8on , 1.2ao m , Mos · 
wey III ; 'rag~ Pette rsson. I)(){) m . 'Velhe. Up p
Sill .. '~'K: Georg Stark, 1.()25 m. Baby. Viirm
I .. nds ~'K: HUl!o Hasst'!. 1..!()() m . Olympia: 
Sven J Qn88on . 1.200 m Baby: L ennart 'Ro8pn
qulst, 1 .200 m , Baby; Hugo Hasse!. 02U In 
med W,'lhe och 800 m med OIYllIjJla. Viilltel'
äH FK: '1'urt' Lind. 1.5:l0 m med Olympia och 
1.400 med Baby ; Stig Madbe rg'. 800 m, OIYlll
I.ia; 'rure Lind. 5aO ID. OlymjJla. ö r ebro BII
och Flygklubb: Göran Lindholm , 1.000 m . 
Haby. 

DISTAN~l\[Ol\fFlN'1'ET : 
Bor ll8 F K : Bertil Askliif, 150 km. Weib e. 

Halle-Bunn .. ber g8 F K : B ertil Pedersen, 250 
-km, Welhe ; Be rtil St,'h!. 75 km. Baby . L in
köping. FK: Sve n öste rtIahi . 170 km, Babs. 
Stockholms Segelflygklubb : Björn Anders
Hon. 127,5 km . l\!oswe.v III: Tag-e P ete rso n, 
52 km. Olympla . Viirml .. nd. FK: Hugo Has
sel, 54 km, Olyml>la. Vii.t."r.... F I{: Ture 
Lind, l:n km, Baby. 

I numme r 111 av FLYG i\terkommer vi 
m ed en sammanstilIlning av samtliga resultat. .. / 

Fatniljen 'Växer 

Rlogeo av KSAK· anslutoa tlygklubhar blir 
allt vidare. De tvil seoaste tillskotte n heter 
Nyköl.lngs flygklubb och Hii r nösands fl yg
klll bh , vilka vid senaste V U-sammantrilde t 
vano anslutolng till ct'ntralorganlsatlonen. De 
nya klubl.Jarna hillsas hjärtligt vii ikomlla I 
fam iljen. 

Nykilplngsk luhben h~r unde r ni\gra ur arhe
tat sil80m un,l e ravdelnlog till öst ra Sörm
lands flygklubb , m e n har nu ansett tld~n 
moge n att st,' p,' egna bl' n . Dir 'ror8ten 
Ericssoo iir klubhe nR ordförande och a v d e 
övriga My relsclellamöte rna kan niimna s re
daktionssekrete rare M. GraDning. ing A. Ja
kobsson och kamrer R . !\1örlln. 

I Hilrnösaod har det tidigare varit s\'årt 
att t" I g i\ng yerkilamheten. Förra ,'ret \'al 
des ny styrelse i den klubb som faoDs , och I 
fjol utbildades g enom stlpeodler 10 medlem 
mar I I(lldflygolng hos Sundsvallsklubbeo . 
Under vintern har man sa tt I g ,' og m ed att 
bygga en SG. AY klubbeos arbet~ kan också 
nilmnas att mÖjllghsterna t ö r ett flygfält hllr 
undersökts. F n (lllgilr underhandlingar om 
Inköp av ett orurilde I d en händelse stadeos 
myn,lIgh",ter Inom den nil rmaste tld~n skulle 
Intressera sig för flygplatsfråga n (vilket man 
innerlige n t,'r hoppas) . Modellflygsektlone n 
arbet.ar synnerligen ettekth' t och ett fl e rtal 
til"lIngar och ullln' ls nlngar har arrangerats. 
Ordförande I kluhben lir r ektor H elge Bohlin 
och sekreterare ilr r edaktör Lars Braw. Viis
ternorrlands Allehaoda. 

TILL KUNGUlA SVENSKA AEROKLUBBEN ANSLUTNA ORGANISATIONER 
ltf = Motorflyg. S = Segelflyg. U = Modell!lyg. • = Aktiv 
verksamhet Inom vederbörande sektloo. O = Ingen aktiv verksamhet. 

M 8 
AEROKLUBBEN I GUTEBOBG, • • 

Lilla Nygatan 2, Göteborg. 
Tel. 11 61 43. 

AEBOKLUBBEN l MALMö , Malmö • • 
8. Tel. sekretariate t 327 67. 

ARBOGA FLYGKLUBB, Arboga. e e 
Tel. 20 00. 

AVESTA FLYGKLUBB , Stjiilken O O 
:\. Avesta. 'J'e!. 51l57. 

BOBLÄNGE- DOlllNARVETS •• 
FLYGKLUBB , Borllinge. 
T el. 33107. 

BORAS FLYGKLUBB, Bods. O. 
Tel. >All milnco>. 

BUSS- & SPAR VAGSPER SONA- O O 
LENS FLYGKLUBB, Creutz-
gatan 1, Stockholm. 'rel. 53 00 96. 

ESK ILSTUNA FLYGKLUBB, O. 
Köpma ngatall 29, Eskllstuoa. 
'rel. 358 00. 

ESLöVS FLYGKLUBB , Köpman- O • 
gatan 3. Eslöv. 'l'el. 17. 

FALKöPI"GS FLYGKLUBB, O. 
Fa lköping. Tel. 7 SO, 781. 

FALU FLYGKI,UBB, Svärdsjöga- O • 
tao 10-18, Faluo. Tel. 485, 14 05. 

GOTLANDS ].'LYGI{LUBB , Visby, • • 
Tel. 1611. 
F4rÖ8Undsftvdelnlngen. O O 

GÄVJ,EBYGDENS FLYGKLUBB • •• 
Giivle. Sekretariat: Avans Flyg-
plats, Strömsl.Jro. T el. Gävle 7694. 
Gilvlebygdeo8 Segel!lygskola, 
Mohed. :1'el. Mysje 124. 
Hotorsovdelnlngen. 
Ock elboavdelnlngon. 
Skut.kilrsovdel nlngen. 
Storvlks .. vd elnlngen. 
Södertorsovdel nlngen. 
SöderhoJTlnsovdelnlngen. 

HALLE-HUNNFJB F:RGS FLYG_ 
KLUBB, Trollhilttan. 
T el . >Aeroplanbolaget>, 23 27. 
Lokalsektioner: 
Uddev.dlaovdelnlngen. 
Väner"borg"llvdeln lngen. 
B.,\landuavdelnlngen. 

O O 
O O 
O O 
O O 
O O 
O (:, 

• • 

O • 
O • 
O O 

HALJlfSl'ADS FLYGKLUBB. • . • 
Box 151, Halmstad. Tel. 4545. 

HAJllJ\O<;RDALS FLYGKLUBB, • O 
Hammerdal. Tel . 46. 

H J O FLYGIH.UBB , Hjo. Tel . 205. O O 
HXLS I NGBOBGS FT,YGKLUBB, O • 

Hiilslngborg. T el. 12019. 
HÄRNUSANDS FLYGKLUBB, O O 
Vilst.~rllorrlandH AlI l'handa. Hilr
n ii~lln,L 1' .. 1. »Allehanda. Credo 
Braw) . 

JöNKIH'INGS FLYGKLUBB, O. 
JÖnkÖI)lng. Tel. 13 12. 
V .. ggeryd .... vdelnlngen. O O 

I{ALJlfAR FLYGKJ,UBB. Kalmar. O • 
Tel. 4002. 

I<ARJ,SBORGS FLYGKLUBB, O. 
Karl.borg. Postf. 3015. Tel. 482. 

I<ARLSROGA FLYGKLUBB, •• 
KarlRkoga. T el. 3.'3150, 33168. 

K R IST IANSTADS FLYGKLUBB , O • 
Kristianstad. 

K R ONOBERGS FLYGKLUBB , 
Växjö. '1'1'1. 12 72, 2883. 
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H S U 
LANDSKRONA FLYGKLUBB , O.. 

Landskrona. T_el. 1761. 
LJDKöPINGS FLYGKLUBB , Box • • • 

69, Lldköplng. Tel. 69, 349. 
LINl{öPINqS FLYGKLUBB, ••• 

SAAB, Linköping. 
Tel. >Aeroplanbolaget>. 

LULEÅ F L YGKLUB B, Tlmmer- •• O 
mansgatan 41, Luleå. Tel . 15 91. 

MALUNGS FLYGKLUBB , Malung. O O O 
Tel. >ElIassonsliider>. 

N ORRA ANGERJllANLA.NDS O.. 
FLYGKLUBB, Box 30, örnskölds
v ik. 

NORRKöPINGS FLYGKLUBB, ••• 
Norrköping. Tel. 302 31. 

NORRTALJE FLYGKLUBB , O. O 
Norrtillje. Tel. 543. 

NYK6PI NGS FT.YGKLl;BB, O e o 
c/o Hllrgs Fabrikers AB. Nykö-
ping 2. 

OR SA FLYGKLUBB, Postfack • O • 
10 21, Orsa. T el. 185. 

RÄTTVJJ{S FLYGKLUBB, O • O 
Vikarbyn. T el . 24, 60. 

SAND VJ J{ENS FLYG;KLUBB . O.. 
San<1Yiken. '1'el. 4100 , 4229. 

SKöVDE FLYGKLUBB, Varohems- O • • 
gatan 4, Skövde. T el. 933. 

STOCKHOLMS FLYGKLUBB , • O O 
Sthlm 40. T el. 283246, 282560. 

STOCKHOLMS SEGELFLYG- •• O 
KLUBB, Regeringsgatan 5, Sthlm . 
T e l. 1079 01. 

SUNDSVALLS FLYGS)H . J,SKAP, • • • 
Snndsvall. T el. 3234, 784 87. 

TEKN ISKA HöGSKOLANS FLYG- • 0 .. 0 
}{LUBB, Kårhuset. Drottning 
Krlstinas Viig 5!/. Stockholm. 
T el. 10 04 fm, 1158 95. 

TRANAS FLYGKLUBB, c/o Disp. O O • 
Arvid Jonas, Tranås. T el. 2039. 

UJln:.l FLYGIU.UBB, Postfack 16, O • • 
Um eå. '1'el . .. 76, 1142. 

UPPSALA FJ.YGI{LUBB, Rlmbo- O • • 
gatan 5, l ppsala. 

VARBERGS }'LYGI<LUBB, Box 24, O • • 
Varberg. Tel. 1000, 1124. 

VIUJlIERBY FLYGKLUBB, O • O 
c/o Dlsp. Nils Stil hl , Box 28, 
Vimmerby. 

VÄRJIILANDS FLYGKLUBB, ••• 
Nygat.an 4, Karlstad . 'l'el. 16145. 
Sunnoovdelnlngen, Box 19, Sunne. O • • 

VÄSTERBERGSLAGENS FLYG- O •• 
KLUBB, Fack 77, Ludvika. 
T el. 669. 13 56. 

VXSTERDALARNAS FLYG- ••• 
KLlJB'B, H uli\n. T el. 30. 

VÄSTERVrKS FLYGKLUBB, O O a 
Box 8, Viistervik. 'l'el. 14 99, 199. 

VASTERAS FLYGKLUBB, • • • 
Centrala Flygverkst., Viisterås. 
Tel. :l7270. 

öREBRO B}L- och FLYGKLUB B, O • • 
ö re bro. Tel. 11487, 13127. 

öSTERSUNDS FLYGI<LUBB , F 4, • • • 
östersund. Tel. »Flygflottiljen>. 

öSTRA SURMLANDS FLYG- ••• 
}{LUBB, Gnesta, Tel. 156. c 
Hllrlefredsl1vdelnlngen. 
Striln l'nä8llvdelnlnl'en. 
SödertälJeavdelnlnl'en. 

O O • 
O O O 
O • O 
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Specialbyggd för tillförsel 
och uthyrning , , 

Avro typ XIX med vingar och stjärtparti i helmetall har utvalts av 
Railway Air Services för Storbritanniens lokala flyglinjer och är leve
rerad till de brittiska flygattacheerna i tretton länder. 

• Låga anskaffningskostnader 

• Minimal underhållskostnad 

• God driftsekonomi 

• Exceptionell tillförlitlighet 
. \ 

• Marschhastighet 250 kml t 

• Flygsträcka med 6 passagerare, toalett 
och radio 920 km 

• Flygsträcka med 9 passage, are och ra
dio. 538 km 

• Frakt. och bagagekapacitet 538 kg 

• Modernt värme. och ventilationssystem, 
ljudisolering och belysning 

AVROXlX 

• 
A. v. ROE & CO. LIMITED, MANCHESTER, ENGLAND (Branch of Hawker Slddeley A lrcr aft Co. ltd. ) 

, 



------- -----~-~~--------~~~ 

Storbritannien leder i real~tion8pla,n 

En division milltll'-pla" av tl/P Gloster Meteor n°, II '''.-"a a v dt<bbla RoUs-Royce Dcr'w ent-gostt,rbi,lI cr _ 
Världsr ekordet • Ilastighet p d 975 ki lometer i timmen sattes ,ned flyg maskiner av denn a tl/P _ 

Brittiska flygindustri-ingenjörer fortsätter det pionjärarbete, som utfördes av Sir Charles A. 
Parsons, vilken byggde den första marin-turbin-motorn år 1884_ 

1945 satte Storbritannien nytt hastighetsvärldsrekord med 975 km/t med brittiska flygvapnets 
standardmodell, ett reaktionsdrivet jaktplan framdrivet med gasturbiner. 

Andra länder har redan beställt brittiska militärplan med turbo-reaktion s-motorer för flera 
miljoner punds värde. 

På civilflygets område kan flygare och resande lita på att de brittiska flygplansbyggama på de 
passagerarplan som nu konstrueras tillvaratager alla de fördelar, som den nya drivkraften erbjuder. 

DEN BRITTISIlA FLYGI~DUSTRIN 
ANNONS FRÅN T H E SOCIETY OF BRITISH A I RCRAFT CONSTRUCTORS , LONDON , ENGLAND 
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NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING 

TIDSKRIFT FÖR FLYGVAPNIT 

OFFICIILL T ORGAN FÖR KUNGL. 

SVINSKA AEROKLUBBEN 

Nr 14. Årg. 24 11-24 juli f946 

G. Knutsson: 

LUFTENS FRIHET 
N är avtalet om luftens fem friheter framlades inför Chicago

konferensen hösten 1944 för undertecknande var Sverige en av 
de nationer, som genast ,sk~ev på>. Ännu den l maj i år hade 
dOCk endast 15 av 44 till PICAO anslutna stater erkänt den femte 
friheten, som innebär rätt för en nations flygplan att ta ombord 
passagerare, post och last i e.tt främmande. land för befordran till 
ett annat främmande land. 

Bland de ivrigaste motståndarna til! femte friheten var Eng
land, vars hela luftfart.spolitik gick ut på ,att hindra andra att 
göra vad vi själva inte kWlde gör:u, som det heter i en artikel 
aven brittisk författare i den amerikanska tidskriften Air Trans
port. ,l)e.t har emellertid", fortsätter tidskriften, ,blivit allt tyd'li
gare att Englands motstånd mot de fem friheterna var en felaktig 
politik. Om man själv inte kan uträtta någonting, så vinner man 
ingenting på att hindra andra.' 

,Resultatet av Storbritanniens restriktiva luftfartspolitik kan nu 
skönjas" säger tidningen vidare. ,Motståndet mot de fem frihe
terna har blivit ohållbart. Under det att England inte kunnat 
öppna någon ~ransatlant isk service på grund av bristen på lämp
liga flygplan, har regeringen måst ge de två amerikanska bola
gen Pan A~erican Airways och American Overseas Airlines femte 
friheten på Heathrow utanför London. Det allra sista är att Eng
land givit Holland och de tre !>kandinaviska länderna femte fri
heten på Prestwick för .att animera dem till att använda detta flyg
fält., 

,Holländska KLM är nöjd med detta. ty dess atlantroute går 
över Prestwick men det svenska f1y~bolaget (SILA) känner sig 
inte alls uppmuntrat. Det är berett att starta sin transatlanti !>ka 
service när som helst och vill flyga på samma villkor som de 
amerikanska bolagen, med vilka det skall konkurrera. Eller med 
andra ord - SILA vill flyga till New York via Heathrow och 
inte via Prestwick" 

(Härom är endast att säga, att Scandinavian Airlines Systems 
nordamerikan!>ka route till en början eventuellt kommer att gå 

över Prestwick istället för Shannon men att ingenting är be~tämt 
därom i skrivande stund. Att det är ett skandinaviskt önskemål att 
snarast få mellanlanda · på Heathrow och att där åtnjuta femte fri
hetens rättigheter är uppenbart. Holländska KLM har säkert sam
ma aspirantioner, då utbytet av femte friheten på Prestwick inga
lunda motsvarat förväntningarna.) 
, Sedan AIR TRANSPORT anklagat civilflygministern Lord 
Winster· för att han givit efter för arbetarpartiets krav och socia
liserat hela det brittiska traf ikflyget, fortsätter tidningen : ,Det iir 
en föga in!>pirerande hi,storia av oklarhet, slöhet, partipolitik och 
obeslutsamhet. Det verkar som om både Lord Winster och hans 
assistent mr I vor Thomas fortsätter att tro, att de kan gottgöra 
brister i det engelska internationella trafikflyget genom att köp
slå med andra nationer.' 

, ,Reträtten från den ohållbara positionen med förnekande av de 
fem friheternas rättigheter fort sätter. Mr Thomas for till Eke för 
att underhandla med dess handels- och industrimini ter, mr Sean 
Lemass. Den senare utgick som obestridlig segrare i den matchen 
och priset bestod' i att Eires flygbolag kvarstår under irländsk kon
troll men garanteras monopolrättigheter av Storbritannien. Mr 
Thomas for också till Skandinavien men kom tillbaka tomhänt, 
ty de hårdhudade danskarna, norrmännen och svenskarna lät inte 
lura sig av några anbud, som fullständigt ignorerade alla hänsyn 

. till trafikflygets utvecklingsmöjligheter under de närmaste 10 åren. 
S'kandinavien är berett att öppna sitt hus för oss. Vad har vi att 
förlora på att ge dem sanlIna anbud?, 

Där har vi också bakgrunden till att ABA nyligen vägrade att 
förnya pool-avtalet med BOAC. Pool-avtalens tid: är f. ö. säker
ligen förbi. Den kommande oerhörda konkurrensen mellan flyg
bolagen fordrar ett st imulerande tävlingsml()ment. Hundraprocen
tigt kooperativ flygtrafik mellan två länder hör. nog snart till 
historien. Konsortiet Scandinavian Airlines Svstem är en helt 
annan sak. Hä,r gäller det för de tre små nordiska länderna aH 
förena sina ansträngningar för att kunna konkurrera med det 
mäktiga Amerika. 

- .- .- - -- ...• Q.== . . h •• ~_~ • • ~'=~~X= .. ~=.=. ~ __ =~.=._= "' ~ __ ' __ ___ ' _ '~_'~~' ___ _ _ 

-~~~~. ~~~ Färdas snabbt, bekvämt, modernt 
-~~.:_~ 
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F Ö ~ SÄKRINGSBOLAGET 

Kungsgatan 9. Sthlm. Tel. 232120. 
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GUlIlIJa TIllande r, själv segelflygare I det 
högre stadiet, är .markper8onah I Gött'lborg8-
la·get o('h hantera.r materielen Horn e n 'rIktig 
kurJ. Att hon här 8er ut Horn en toreador 
eller en spjutkastare är fotograf .. n. fel . Halm
hatten IngAr I göt,eborgslaget. uniform. -
Ovan en gemy.tllg nlgenarblhh fr"'n det; 
otundom 801111'10 örebro. Borå .. gänget .köter 
8jälv matlagninge n. Här smörjer man krå
set etter en ".Dsträngande tävllnl'sdaK. 

N är detta skrives är årets segelflygtäv
lingar i Örebro (lagtävlan med Baby) 

i full gång, och mästerskapsaspiranterna på 
Ålleberg ligger i startgroparna. FLYG :s ut
flugne har gjort ett svep över residensstaden 
vid Hjälmaren och bekantat sig med delta
garna i den första svenska segelflygtävlingen 
med internationellt inslag. Dansk Svaeve-

JAKTEN 
BÖRJAT 

flyver Union har som bekan't skickat sina 
två bästa Baby-flygare Wetlevsen och Niel
sen i elden, och för övrigt har det varit gott 
om utländska observatörer, som emellertid 
hållit sig enbart på marken. 

Det började (som vanligt höll vi på att 
skriva) med lIselt väder. Andra dagen gjor
de F 6 :s Nil sson ett nyck:. och tog led
ningen efter en god flygning i dåligt väder 
till Arboga. Dagen efter var ett par andra 
lag f ramme och nosade på ledarlaget, som 
emellertid lyckades hålla undam Fj ä rde da
gen (söndag) var det täfft igen, och täv
lingsledningen hade ingen möjlighet att på
bj pda tävling i ett väder som närma.st på
minde om oktoberrusk. 

Måndagen den l juli lossnade det emeller
tid på sina håll och den trevliga meteoro
logen W erner. som utan, egen fö rskyllan 
nästan gått och blivit impopulär, steg åter 
i segelflygarnas aktning. Aeroklubben i 
i Malmö gick genom Yngve Hansson f ram 
i stor stiJ och fl ög till Skarpnäck, och Åke 
Strid, Stockholms segelflygklubb, kavade 
sig fram till Södertälje. Därmed gick Mal 
mö och Stockholm upp på första resp andra 

Det danska gemyte t är 0111' alltid likt. Den 
bli 80m danskurna m"dlörde var testIIII' viirre . 
En .burtlgmaler» I gänget ha,l" prytt den 
med allehanda trevll .. heter. . }<' ORD-oneb 
(»mod,,1I 1924 l. K. » ) hade både kak'tus och 
katt I tönstren. De .. lada .. os ... rna är IrAn 
vän.ter till böger: Erik Frelb"fg, Kjelrlf 
KJ"ldfort (lagledare) , Ove lIUkkelsen •• Onkel» 
.Johan Wetlevsen, »Cow-boYl> W e rm"th Jensen 
oc h Gerht"rd »Graf,. Nielse n. 
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plats, och sådan är ställningen när detta slås 
ned i manuskriptet. 

Reglerna har även i år genomgått en viss 
revidering - till det bättre. Femtiotvå mål
flygfält har man att välja på med distans
variationer från 42 km ( Karlskoga) till 787 
km (Luleå). Dåligt väder sätter alltid ned 
humöret, och vid vårt besök kunde vi nog 
konstatera att man var litet missnöjd. Inte 
med arrangemangen" för de har skötts med 
all den finess som de nu vältränade arran
görerna KSAK och örebro flygklubb är 
mäktiga: men med alla de lågtryckss"Grror 
och varmfronter, som ofint nog koncentre
rat sitt uppträdande till just tävlingstiden. 
Det ser emellertid ut som om tävlingarnas 
sista dagar skulle bli bättre. 

Vi återkommer i nästa nummer med ett 
stort och fullständigt reportage från SM på 
Alleberg, som vår flygande reporter Yngve 
Norm följer från parkett, och vidare ger 
vi en sammanfattnir:g av lagtävlingarna i 
Örebro med de fullständiga resultaten. 

Ikaros. 

Åke StrId och Tage L'öt var 8tockholmarnas 
stora hopp (nedan) . Strid välträna-d novIs 
och Löf garvad .törtlettln.,». G08sar I tavo .. 
rltklas8. - Till höger tar meteorologen Wer
ner och debuterande tävlingsledaren och "h..,
iustruktören Bergnutll en ö\'erslkt uv Iii"t·t. 



HÖG·VINGARNA 

Jiim.förd med dt"n Skytarer 80m kORstrueradCtt töre kri .. et ser den har ovan 8kls8erade o"h fiir .. 
bättrade ,,~rolonen ut 80m en okönhet. Motorn iir pi 100 hkr. - Nedan 8e8 den 8en .... te I raden 
av BUnlon 10~:an. efterfölJare, kallad Voyager 150 med 150 hk motor. 

M ed en envishet som gränsar till det 
otroliga fortsätter en mängd ameri

kanska flygfabriker att tillverka sportplan 
av förkrigstyp, dvs högvingade och stötta
de typer, s.om kommer modernister på om
rådet att föra:ktfullt rycka på axlarna eller 
bli förargade. 

Det måste ligga något bakom denna tro
het mot ett tillsynes förlegat ideal. Alla 
vet· ju att man har den bästa utsikten över 
landskapet när man flyger högvingare -
utom när planet ligger i sväng under land
ningsvarv. I det senare fallet kommer man 
emellertid gans.ka långt med genomskin
ligt kaibintak, som t ex på Auster. Bygg
nadssättet måste sägas vara enklare än det 
lågvingade. Nackdelarna är bl a att de 
bromsande stöttorna försämrar den aero
dynamiska utformningen och minskar far
ten. Vid nödlandning i svår terräng slår en 
högvingare runt mycket lättare än en låg
vingare - på den senare sitter tyngdpunk-

ten så lågt att det är en tämligen enkel 
match att slå av landstället och basa på 
vidare bukvis. Dessutom tar en lågt place
rad vinge upp en mängd krafter vid en 
kvadd, varför man är bättre skyddad till 
liv och lem på en lågvingare. 

Men det är nog knappast sådana funde
ringar på för- och nackdelar som dikterat 
det ' fortsatta byggandet av högvingade 
sportplan. Huvudorsaken är nog att de 
flesta sportplanfabriker under kriget varit 
strängt engagerade med att bygga flygplan 
eller delar till det militära flyget och ännu 
inte hunnit ställa om till civil drift. De har 
kanske varken. haft tid att konstruera eller 
bygga något nytt och inte heller att lägga 
upp verktyg till nya typer. Det är sådana 
firmor som tills vidare nöjt sig med att mo
dernisera gamla typer och slä.pper ut dem 
för att få in kapital medan ev nykonstruk
tionsaroete pågår. 

Undantag från denna )hemgjorda) regel 

R SIG KVAR 
En mällgd amerikanska flygbol'ag 
fortsätter elwist att tillverka hög
vingade sportplan. En av de förnäm
sta I;yhefenra är w förbättrad S k y
f a r e r, där styrsystemet är det enk
laste som C AA någonsin. licensierat. 

finns naturligtvis, dvs firmor 'Som än så 
länge ståndaktigt håller fast vid bepröva
de flygplantyper. Men sådana firmor torde 
som sagt dlöra till undantagen. 

* 
TENNESSEE AIRCRAFT INC., Sky

farer Division of General Aircraft Corp., 
skall i sin fabrik i Nashville bygga en för
bättrad version av den 1936-1941 skapade 
idiotsäkra· Sky/arer. Firman byggde under 
kriget bl a II 000 stabilisatorer och fenor till 
jakt\>lanet P-47 Thunderbolt och påstår -sig 
nu ha god hand med metallaroete. Den nya 
Skyfarern är också ett helmetallflygplan och 
har liksom sin bekanta föregångare trehjul
stäil. Det intressantaste med Skyfarer är dess 
sYIU1erligen förenklade styrsystem, som inte 
har något sidroder och således inte heller 
sidroderpedaJer. Det påstås att detta plans 
styrsystem (som även fanns på den tidigare 
typen) skall vara det enklaste som CAA 
någonsiri licensierat. Man har lagt ner myc
ket arbete på att förbättra prestanda och 
öka komforten, och det verkar som om Sky
farer skulle kunna ,ta upp konkurrensen 
med Ercoupe och Culver i fråga 0111 att 
vara begärlig för )gentlemannaflygarC) som 
vill lära sig flyga på kort tid och ändå 
kunna erbjuda sig själva och ev medpassa
gerare god säkerhet i fortsättningen. Data
och presta'ndasiffror är inte utsläppta ännu. 
Motorn är på 100 hk 

* 
STINSON DIVISION of Consolidated 

Vultee Aircraft Corp. i San Diego, Kaliforni
en, bryr sig tydligen inte om vad dom kostar 
på sig - eller rättare sagt privatflygarna. 
Annars är det kanske meningen att den fyr
sitsiga högvingaren St..:n-sol~ Voyagcr 150 -
senaste skottet på den mycket lyckade Stin
son IOS-plantan - skall användas företrä
desvis a" mindre flygbolag o d. Ty priset 
på denna nästan till oigenkännlighet för
bättrade 10S :a är 5000 dollar, ett relativt 
högt pris. Motorn är en 150 hk Frank
lin och marschfarten är 200 kmlt över en 
800 km lång flygsträcka. Slots och -klaffar 
i vanlig ordning. Att Stinson 150 är ett 
mycket användbart och bekvämt flygplan 



kan man svära på - men priset! - Några 
tendenser att Stinson skulle komma med 
lågvingade typer har inte förmärkts . 

* 
COMMONWEAL TH AIRCRAFT INe., 

Kansas City, som övertagit de två flygfab
rikerna AlIied Aviation och Rearwin Air
craft, bygger för skol- ooh privatbruk den 
tvåsidsitsiga Skyrall9ff med 85 hk motor. 
Planet marschar på nära 170 km/t och 
flygsträekan uppges till en så nära nog fan
tastisk siffra som I 120 km. Landningshas
tigheten är 60 km/t. Skyranger har batteri, 
generator, självstart, positionsljus, till två 
lägen omställbar propeller, slots och klaf
far. P.riset har i de senaste av dessa dagar 
visat sig vara 2780 dollar - inte per dus
sin utan per flygplan. Men Commonwealth
firman torde nog bli mera ·känd genom sin 
trevliga amfibie Trimrner än genom Sky
ranger ... 

* 
AERONCA AIRCRAFT CORPORA

TION i Middletown, Ohio, tillverkar f n tre 
typer. Den ,högvingade tvåsitsiga tandem
typen Chief har en 65 hk motor och flyg
sträckan är 670 km. Den högvingade två
sidsitsaren Champion (65 hk motor) har en
dast 430 km ' flygsträcka - alltså mindre 
bränsleförråd. Båda typernas maxfart är 160 
km!t, marschfarten 145 km/t, landnings
hastigheten 60 km/t. Priset på Champion 
är 2095 dollar. - Arrow hör egent
ligen inte hit men har råkat komma med på 
ell bild, så .. . Det är ett trevligt tresitsigt 
plan med 90 hk motor, maxfart 215, marsch
far"t 200 km/t, lalldning~hastighet med klaf
far 77 km/t. Det verkar som om Aeronca
fabriken liksom Piper ämnar slål in på låg
vingaren men säljer tills vidare högvingare 
för att få in pengar medan de förstnämnda 
ännu inte lagts upp i storserier. 

* 
HOCKADA y AIRCRAFT CORPORA

TION - i Burbank, Kalifornien, har putsat 
upp den strax före kriget uppdykande C 0-

1fw/, en snabb och ganska vacker tvåsitsig 
kärra. Den säljs nu för 3000 dollar med 'en 
130 hk motor och rattstyrning. Man måste 
,säga att detta pris inte är så farligt för 
ett flygplan med så pass stark motor. Krop
pens stomme är av svetsade stålrör och 
vingstommen av trä. Här är data och prest
anda: spännvidd 10,5 m, längd 6,76 m, ving
yta 14,49 m2, yingbelastning 49,8 kg/m', 

Uoekaday Comet "r. marken 
och I luften. En svensk kö
pare skuUe siikert ta bort 
de ofiUtmli .. lca hJulkåpor-

Aeronca-fabrlk"n. nu
"arande produktlon.
ty per se. pi de .. a tvA 
bilder. Overat fly cer 
Champion och därun
der den IAcvlncad .. 
Al'l'ow. - pt\ den nedI''' 
bilden ses en Uhief. 
aeronca8 nÖl'vlnl'are 
äl' coda flycplan I sin 
klan och man f61' 
hoppas att Arrow bUr 
det oek.r.. 

effektbelastning 5,54 kg/hk, tomvikt 432 kg, 
flygvikt 726 kg, bränslemängd 90 liter, olje
mängd 9 liter, maxfart 225 lan/t, marsch
fart 210 km/t, landningshastighet 80 km:!t, 
tjänstetopphöjd 5800 m, stighastighet för
sta minuten 350 m/min, flygsträcka 800 km. 
Hockaday Comet har en fin utrustning, där
ibland radio. 

Ja, högvingarna håller sig än, men det 
kan tänkas att de fortfarande är i full gång 
långt efter det fabrikernas fredsomställning 
är klar. Ingen vet . . _ och bra är det. 

Pro Mille. 
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TRYCKKABINEN 
GÖR FÄRDMEKANIKERN TILL HERRE 
ÖVER DEN LUFT VI ANDAS 

Britterna kämpm' med haft och I!nllrgi för att hålla stna positioner 1n~t ame
rikananw i den stora kampen om luftvägama. Såvitt 11la·I~ kal~ se skiljer de 
sig från lIppgifteJ~ med alt heder, siirskilt med hiii1SY1~ till hall<fikap ifråga om 
tillgänglig val1tta och 1Ilateriel S01ll båda i högsta grad erfordras för a·tt åstad
komma dagens jätteflygplall i stora serier linder jä.rnhård kon.kurrens. Trots 
ill,bördes tÖ.1,[an kan de engelska bolagen emcllertid hjälpa varandra gelwm 
alt lämna 'It! sitla forsknitlgsresultat, och här har FLYG tillfäl/e att återge 
sakilvlleTrålfet av en sådan rapPort om u.tveckliJlgm av övertryckskabinen. fär 
Avro Tltdor J, ofta kallad Englands törsta trafikplan med tryckkabill. 

Svårigheterna att bygga >Iuftkonditionera
de> flygplan för stratosfärflygning tilltar 

våldsamt med planens storlek. Det är såle
des en avsevärd skillnad att bygga en sådan 
kabin som t ex Vampires lilla skiktträhytt 
(för en man) och stora salonger i fil som 
man nu för första gången försökt i Eng
land på Tudor. Utan vidare funderingar in
ser man vilka komplikationer d.et inre över
trycket kan vålla ur hållfasthetssynpunkt 
när man erfar att kabinerna skall utstå 
provbeslastningar med 0,75 atmosfärers 
tryck vilket motsvarar en last av 7500 kg 
per kvm på väggen. Vid detta tryck i kabi
nen på Avro Tudor, som är ungefär 10 m 
lång och 3 m i diameter, blir krafterna, som 
söker skilja de två kropps'halvorna längs en 
diameter , inte mindre än 220 ton. Och detta 
oa vs ett de övriga krafter som uppstår ge
nom själva flygningen. 

Att täta kabinen effektivt vid detta höga 
tryck är heller inte en lätt sak då kroppen 
är utförd i ren skalkonstruktion av nitade 
plåtar där skarvama normalt släpper ige-

nom >nästan hur myoket luft som helst>. 
Tätningen måste vara så eHektiv att anlägg
ningen för tillförsel av ny, frisk luft kan 
göras så liten att den del s inte stjäl för 
mycket av det dyrhara utrymmet, dels stjäl 
ett minimum av den ännu dyrare flygvik
ten. Det gäller därvid också att finna en 
metod för tätningen så att inte denna å sin 
sida blir för tung eller kostsam och sålunda 
gör viktbesparingen .rent fiktiv. 

Vidare räcker det inte med att ba·ra för
se flygplanet med ny luft. Det måste vara 
luft som är behaglig att andas och vistas i 
och därför är inte en enkel kompressor till
räcklig. I själva verket behövs en komplett 
luftkonditionering.sanläggning, försedd med 
anordninga'r för fuktning och .torkning samt 
uppvärmning, avkylning och filtrering av 
kom p t essorl uften, allt beroende av ytterluf
tens ol,ika beskaffenhet. Det är ~om synes 
inte så få nya element som med tryckkaJbi
nen måste införas i flygplanen med ökade 
framställningskostnader som följd, men det 
lönar sig ändå tack vare den vinst i hastig
het och flygekonomi som följer med flyg
ning på stora' höjder. 

Avro Tudor konstruerades redan från bör
jan för flygning på stor höjd men man kun
de inte ta risken att utan omfattande för
undersökninga.r bygga en flygande prototyp 
med tryckkabin och se efter om den höll 
måttet. Man började med ett försök i blyg
sam skala där en cylinder med 1 m diame
ter och 2 m längd utsattes för ett inre över
tryck av 0,75 atm, motsvarande dubbla las
ten vid en höjd av 7700 m med innerluften 
svarande mot trycket l>å 2 500 m. På denna 
modell gjordes förberedande undersökningar 
av lämpligaste tätningsmetod. Man upp-

1. Det kombin erade luft.lntag .. t och f iltret 
80m sitter under vlng-n ose-n utanför varje 
yttermotor. - 2. Ingångsdörren s .. dd från 
kabinen under bela8tn l ng8pr oven på marken. 
- 3. Uiitutr ustnlngen för tryck proven I fnll 
sk"la på mar ken. Fr.\n viinster till höger : 
,Tlnsley. mätbryglfa tör 50 pnnkters mätning 
av p lAtspön nlnC8rna.. DesynnlJlst'rument tör 
mätn ing av radiella laster pA flygkroppen . 
fermoinstl"ument fö r läekagemätningarna. - 4. 

Om rådet kring f önstren var siirskllt kritiskt 
oeh undersöktes med rosetter Im.ehåUande 
mlitelen.e n t I t r e riktningar för att bestämma 
huvud8plin n ln l'ens r iktning I p lAtarna. 

FLYG 14/46 
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]tTTA MED TRY(~ ~t\BINEft 
~HR AllTID 
rÖ~BR~LlH MIl:! 

ställde från början tre alternativ - tätning 
med mellanlägg av plastiskt material, på
lagda tätningsremsor och slutligen använd
ning aven säf'skild pasta. Redan nu fal}l1 
man att det inte var nödvändigt att täta 
särskilt vid nitskallarna ens vid stringenl el
ler skarvar då nitarna tydligen var hop
dragna med så stort tryck att ingen luft 
kunde läcka ut där. Tätpastan var' öv·erläg
sen de andra medlen och användes sedan vid· 
alla försök såväl som i det slutliga utföran.
det. Nästa stadium i för,söken var att bygga 
två nya, betydligt större provcylindrar av 
vilka den senare ungefär motsvarade Tu
dors kabin. På denna införde man även an
ordningar för' att åstadkomma böjande och 
vridande laster och gjorde samtidigt med 
läckageundersökningarna även hållfasthets
prov som visade att det inte var förenat 
med alltför stora svårigheter att bemästra 
övertrycket. Den ovala ingångsdörren i bak
re änden av kabinen har försetts med sär
skilt utprovade tätningslister ,bestående av 
gummislang innehållande luft av för tätning 
lämpligt tryck. Samma sak gäller astrodo
men i tryckkabinens främre del. Med led
ning av erfarenheterna vid proven konstru
erades också en ny, speciell infästning med 
tätning av förar'hyttens och kabinens fö~ter. 

Läckproven gick till på det enkl/l viset att 
• man satte cylindern under övertryok och 

mätte tryckfallet efter tjugo mtlnuter. I mo
dellen fanns en kvicksilvermanometer och 
ett större antal elektriska termometrar -
det var nödvändigt att mäta båda dessa 
storheter för att få en uppfattning om vil
ken. viktsmängd luft som försvann genom 
vaggarna. Termometrarna var graderade i 
0,1°C. Denna noggrannhet va'r nödvändig 
då ett fel av t ex 2° skulle ,betyda upp till 
10% fel på den läckande luftmängden om 
det inte togs med j .räkningen. 

Sedan man gjort en del erfarenheter med 
modellen, som omfattade hela Tudors kabin 
utom mittdelen, var tätning,sfrågan klar. 
Vid de första försöken hade man vid en 
tryckskillnad av 0,19 atm en läckning av 
7,3 kg/min motsvarande mer än hälften av 
kompressorns kapacitet. När man ansåg sig 
färdig var siffrorna 0,9 kg/min vid ett över
tryck av 0,37 atm vilket inte var mer än 
man ansåg sig behöva för en god ventila
tion av k<l!binen . . 

Luftkonditioneringsanläggningen ligger i 
huvudsak under kabingolvet men sträcker 
sina tentaklar ända utanför yttermotorerna. 
Här kommer alldeles frisk luft in i ledning
arna och vandrar sedan mot kroppen via ett 
filter, en av yttermotorn driven kompressor, 
Ij udd.ämpan~, ·kylare samt älIDU en ljuddäm
pare in till bladningstrummall där den mö
ter den cirkulerande kabinluften. Om bland
nirtgens temperatur behöver .höj as sker det
ta i en värmeanläggning som kan tillföra 
luften 12600 cal/tim, d v SJ ungefär lika 
mycket värme som llh liter flygbensin in-
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nehåller. Vid ingången till blandningstrum
man finns en ventil som endast tillåter luft
strömning mot · kabinen, detta för att tryc
ket inte plötsligt skall sjunka om kompres
sorerna av någon anledning skulle strejka. 
Från värmeelementet ledes sedan luften till 
förarhytt och kabin i grova ledningar var
ifrån smärre grenledningar distribuerar den 
färdigå produkten vid pa'ssagerarnas stolar 
samt i pentry och toilettrum. I de ·sistnämn
da rummen befinner sig också de särskilda 
läckventilerna, varigenom man förhindrar 
matos och liknande att följa med den övriga 
luften i cirkulationen. Kaobinluften får söka 
sig under golvet tillbaka till luftkoll.(\jtione
ringen, där den genom en fläkt blåses in i 
blandnings.trumll11an. 

Längst ba~ j kabinen under golvet ligger 
en säkerhetsventil som förhindrar att tryc
ket överstiger det tillåtna, 0,37 atm. Här 
finns också en ventilationsanläggning för 
användning då flygplanet står på marken el
ler då det flyger på lägre höjd i varmare 
ytterluft. 

Hela apparaturen manövrera~ av färdme
kanpkern som har en till synes överväldigan
de instrumentpanel för lufukontrollen att 
övervaka. Han ,ställer in det önskade tryc
ket och ser till att det verkligen bibehålles, 
väljer en lämplig temperatur ooh kan reg
lera den antingen genom att s.tälla luftvär
maren på halvt eller fullt pådrag eller 04<
så i vissa fall avstänga den helt, varvid den 
balanseras genom det av kompressorerna 
tillförda värmet ooh lufvkylarnas klaffin
ställn.ing. Det är också han som avgör när 
hela anordningen skall sättas i och ur funk
tion och när ventilationssystemet för flyg
ning på lägre 'höjd, och i varmare luftlager 
åter skall låta passagerarna få oförfalskad 
naturluft. Han är nu en ännu viktigare per
son än förut - han har blivit herre över 
den luft vi andas l C. B. 

5. Fiirdmeka.';.'keruH Instrumentpanel för kon ... 
troJl av kablnluften, belilg"n på. högra sidan I 
flygkroppen. - 6. Intprlör av I,a.sagerarka. 
blnen på. BOAC:8 Tndorver.lon för atlanttrll.
lik. 1.utten "trUmmar In genom gallren ,'Id 
golvet på. stolarna samt vid bagagebyll,,,,s 
mitt och gAr tJI baka genom sm.\ hAl kring 
takla':;'pornlls reflektorer. - 7. En bllck på. 
föraroas tönsterpn..nel under prov~n med ma.s-
80r av »motståndstensODtetrar» tör att mäta 
deformationer frAn övertrycket I plåtarna 
kring tno8tren. Observera. den «Ruska 8par
t!JRmma användnlngt»Jt BV tiitnlngspasta. kring 
J)lt\tsku.rvarna... - 8. Provkroppen före över
trycksu_Dllersöknlul'arlla. Under '(»roven pla
cerades en 20 D1-Dt stål vii.... meUankroppen 
orh Ingenjörerna - tör siikerhetH skn1J

T 
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ilviator: 

SAGAN OM SWORDFISH 
I ngen regel är utan undantag. Regeln att endast flygplanen med 

de mest moderna pr·estanda kan göra sig gällande och fälla av
görandet i <krig har ett lysande undantag. Det är det engelska tor
ped~ och spaningsplanet Swordfish, som gjorde god tjänst i första 
linjen från andra världskrigets första till de s· sista dag. 

Swordifish tillkom som ett enskilt experimentflygplan vid Fairey
fabriken som sedan första världskriget specialiserat sig på flygplan 
"för flottan. Konstruktionen påbörjades 1932 på ett privat upp
slag från en amiral, som tyckte, att man icke längre borde ha spa
ningsplan och torpedplan som skilda typer, utan att dessa skulle 
slås ihop till en tYI> med god lastförmåga och för däoklandning 
lämpliga egenskaper. Det första provflygplanet flög i april 1934. 
Provflygningarna blev lyckade, flygvapnet gjorde seriebeställning 
och det första flygplanet levererades den 19/2 1936, sålunda 31h 
år före krigsu~brottet. Det var vid den tid då RAF fick sina första 
Gladiatorjaktplan och svenska f1ygvapne.t sina första Haw~er Hart, 
medan man i det offici ellt ett år gamla Luftwaffe flög med Ju 52 
som bombplan och H einkelbiplan som jaktplan - allt flygplantyper, 
som redan före kr , et eller under dess första år lämnade linjen. 

Swordfish hade en 900 hkr Bristolmotor, av ungefär samma typ 
som den svem.ka Mercury, och bar en 850 kg torped. ProdUKtionen 
igångsattes på beställning av RAF. 1938 övertogs emellertid det 
ombordbaserade flyget helt och hållet a v flottan och i fortsätt
ningen. blev det amiralitetet som svarade för flygplananskaffning
en (senare via ministeriet för flygplanproduktionen). Då kriget 
började fanns ingen nY'konstruktion som ersättning, utan man måste 
köra på med den redan föråldrade Swordfish. Den visade emel
lertid utomordentliga egenskaper ifråga om pålitlighet och för
måga att tåla strapatser och kom därför att på krigsskådeplatser, 
där risken att möta fientlig jakt var ringa, att göra ovärderliga 
tjänster. Beställningarna ökades eLter hand och produktionen på
gick anda till sensommaren 1944, då den 2399:e och sista Sword
fish levererades till Fleet Air Arm, 10 år efter det provflygplanet 
godkändes! I viss mån kanske den långa tjänstetiden kan tillskri
vas amira.Jitetets oförnlåga att pressa fram lämpliga ersättare -
Barracuda av 1943 blev den första godtagbara - men den robusta 
konstruktionen och de goda f1ygegen~kaperna gjorde Swordifish 
omåttligt populär både bland flygarna och markpersonalen. Även 
Faireys största konkurrent, Blackburn, fick under kriget lägga upp 
en serie Swordfish I 

. 
E tt flygplan som baseras på hangarfartyg måste .tåla en hel del, 
l:andningsbanan kan höja och sänka sig 20 meter och rulla 20·; 
farten bromsas upp på några lO-tal meter med broms>wirar. Icke 
desto mindre förekom ute på Atlanten. att ett och samma flygplan 
däcklandade 324 gånger på 4 dagar utan materielfel av något slag 
under tiden. Under konvojtjänst i norra Ishavet förekom att de 
12 Swordfish på vardera två eskorthangarfartyg flög 13 timmar 
om dagen i lO dagar. Därvid bör märkas. att man begränsade flyg
tiden per företag .till 2 timmar för att besättninga.rna s>kulle stå ut 
med kylan. 

Bland exempel !På hur man kan klara sig med ett skadat flyg
plan torde följande ta pri.s.et. En Swordfishförare fick ena under
vingen svårt skadad av Iv under den tyska invasionen i Frankrike 
1940. Han nödlandade på stranden vid franska kanalkusten och 
fann att undervingen var oduglig men övervingen hel. Tyskarna 
var i antågande, varför han fattade ett raskt beslut: slet av all 
vingduk på under vingen, och startade med endast övervingen som 
bärande yta - och det gick bra. En Swordfish lyckades uppnå 
hela 1400 flygtimmar, flertalet under krigsföretag. Ett annat re
kord slogs aven Swordfishdivision på hangarkryssaren Hermes i 
Indiska oceanen, som 2 år flög med samma 13 flygplan utan att 
förlora något på grund av materielfel. 

Bland märkliga landningsprestationer är en, då föraren med hjälp 
av radio lyckades landa på hangarfartyget i· tät dimma ute på At
lanten. Bland starterna kan nämnas ett tillfälle, då fyra Swordfi h 
från ett till eskorthangarfartyg ombyggt tankfartyg lyckades lätta 
från fartyget som skadskjutits aven ubåt; aktern. låg i vatteny.tan 
och det blott 140 meter långa däoket pekade 20· uppåt. 

Under striderna i Nordafrika 1940--42 fick några av flottans 
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Swordfishdi,visioner flytta i land' till ökenbaser och samverka med 
armen och RAP, både med spaning och låganfall. Under ett flott
,bombardemang aven italiensk hamn användes Swordfish för eld
ledning; vid tillfället rådde s.tark vind och flygplanens färdhastig
het i motvind blev mycket låg, så låg att italienska tidningar 
berättade att fienden använt helikoptrar för att leda beskjutningen l 
Vid ett tillfälle 1940 lyckades tre Swordfish med torpeder sänka 
två ubåtar, en jagare och ett depåfartyg i den libyska hamnen 
Bomba. Under 1942 stod striden hård om Romme1.s sjöförbindel
ser, mot vilka Sw.ordfish från Malta utgjorde ett ständigt hot. 
Utlder året miste de 160000 ton värdefulla fartyg. Träffpro
centen med torped uppges ha varit icke mindre än 89 %. Fält
marskalken Milch har förklarat att sänkningarna av tankfartyg 
från luften blev en av nederlagets främsta orsaker. 

Flottflygets mest berömda dåd i Medelhavet var an.fallet på Ta
ranto natten 11-12 november 1940. Från hangarfartyget IIIustrous 
insattes i en första våg 12 Swordfish - 6 med torped, 4 med bom
ber och 2 med fallskärmslj us - och i en andra våg 9 - 5 med 
torpeder, 2 med bomber och 2 med fallskärmslj us. Resultatet blev 
att hal va italienska flottan sattes ur spel, med 3 slagskepp och 2 
kryssare svårt skadade. Endast ett flygplan förlorades. Det är 
att märka att start och landning skedde under mörker. Denna se
get kom i ett psykologiskt ögonblick, då brittiska folket för övrigt 
inte hade så mycket att glädjas åt. 

I jakten efter >Bi~ard<> i maj 1941 deltog SWiOrdfish-förband 
med framgång. Ett första: anfall insattes under mörker och dåligt 
väder aven division från det nya hangarfartyget > Victorious>. 
Det resulterade i en torpedträff och något reducerad fart på slag
skeppet. Sedan känningen gått förlorad, upptäcktes målet ånyo av 
Swordfish från hangarfartyget >Ark Royal» och på kvällen den 26 
'anföll Swordfish efter molngenomgång vid endast 200 meters mo!tl
höjd och byigt väder. Tre .träffar' et:hölls, varav en på styrinrättnin
gen, så att slagskeppet började gå i cirkel. Nu kunde slagskepp 
och kryssare nå fram och göra slut på tyska flottans stolthet. 

Den 12/2 1942 skickade tyskarna slagskeppen Schamhorst och 
Gneisenau jämte kryssaren Prinz Eugen från Brest till Wilhelms
hafen, mot all förmodan genom Engelska kanalen. Vädret - med 
låga moln - var ogynnsamt för flyganfall och ett paraply av 400 
jaktplan skyddade fartygen. Inga hangarfartyg fanns i södra Eng
land, inte heller några landbaserade torpedförband. Endast Bomber 
Commands tunga I{>Oh medel tunga bombplan, oövade mot fartygs
mål, ryckte ut så småningom. Man lyckades att i all hast också 
skrapa ihop 6 st Swordfish, tillhörande en flotta ilS flygtorpedskola, 
under befäl av kapten Esmonde, som året förut ledde anfallet på 
Bismarck. Alla sex flygplanen nådde fram, men 'sköts ned utan att 
ha lyckats träffa målet. 

D en kanske viktigaste . uppgiften för Swordfish blev kon.voj skyd
det på Atlanten. Flertalet eskorthangarfartyg, som tillfördes kon
v-ojerna 1942 och under 1943 lyckades vända på bladet i slaget mot 
ubåtarna, var utrustade' med Swordfish, som tack vare sina goda 
start- och landningsegenskaper och allmänna påiitlighet passade ut
märkt för denna uppgift. Flygplanen utrustades då också med sjunk
bomber. Då raketerna dök upp som ett nytt låganfall5medel prö
vades de självfallet ut på Swordfish. Den första raketproj~ktilen 
sköts av RAF från en Hurricane i oktober 1941. Ett år senare 
provsköts raketer i Swordfish och i maj 1943 sänktes den första 
ubåten med en raketsalva. 

Ä vt!n ekoradions användning mot fartyg utprovadeö i Swordfish. 
Redan i december 1939 flögs för första gången en spanings-ekoradio 
mot fartyg (ASV). Först mot slutet av 1941 var man dock klar 
att utrusta den första divisionen med utprovade apparater. Såväl 
på Atlanten som i Medelhavet användes sedan denna ekoradio med 
stor framgång, till en början i största hemlighet. 

Först då kriget i Europa var slut, behövdes Swordiish inte läng
re. Den sista starten företogs då från hangarfartyget Ocean med 
femte sjölorden (marinflygchefen) viceamiral Boyd som passage
rare. Det var en välförtjänt hedersbevisning åt en verklig tro
tjänare. 
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Exempel på 

kontroll pilotens "sjU"e sinne" 

När marken försvinner i mörker, dimma eller snöyra, och förar~n 
måste blindflyga, duger det inte längre att manövrera utan exakt 
kontroll. Tre oumbärliga kontrollorgan har han då: hastighetsmä
taren, variometern och girindikatorn. Hastighetsmätarens uppgift 
framgår av namnet, variometern anger stig- och sjunkhastighet och 
av girindikatorn utläses svängarnas storlek och planets lutning. 
NAF är den största inhemska leverantören av mätare till vårt flyg
vapen och till civilflyget. Överallt där ett kOJltrollproblem uppstår, är 
NAF instrumenttekniker redo att medverka till dess bästa lösning. 
För kontroll - välj NAF precisionsinstrument. 

NAF 
Variomet~r 

NAF 
Giriodikator" 

AB NORDISKA ARMATURFABRIKERNA LlNKÖPINC 
STOCKHOLM GÖTEBORG MALMÖ SUNDSVA LL 
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LUFTENS LASTBIL VERKLIGHET 
Det nya engelska tvåmotoriga passagerar

och godstransportplanet Bristol 170 
provflögs i början på december förra året 
och visade sig då mer än väl motsvara för
väntningarna. Typen seriebyggs i två olika 
versioner - Wayfarer som passagerarplan 
och Frieghter som rent godstransport
plan. Bristol Aeroplarre Co. har nyligeo leve
rerat det fö rsta serieplanet till (hanne l Is
lands Airways vi lket bolag nu har Wayfa
rern under provflygning. De inneliggande 
beställningarna omfattar f. n. sammanlagt 
25 plan därav 12 Freighters och 13 Wayfa
rers. Alla dessa plan beräknas kunna leve
reras under sommaren och den planerade 
årsproduktionen 1946 anges ti ll omkring 100 
plan. Bristol 170 har på grund av sin utom
ordentligt goda bränsleekonomi väckt upp
märksamhet även utanför Imperiet och 
fransmännen, då närmast Societe des Ate
liers D'Aviation Louis Breguet har just nu 
underhandlingar i gång beträffande licens
tillvel'kning av typen i Frankrike. 

.I •• ~.~~"'.:~ praktis ka 8vAncbara dörrarna I 
...,. ....... nu code I .... ta. oeh 108-

.. enabbt. bYtruDJme& iiIr t1llriekUct r ym
Ort ' . .. ercllalr penonbil . 

Bristol 170 tillkom först sedan både eng
elska och övriga flygbolag i Europa fram
fört sina önskemål på ett enkelt, stabilt, me
delstort plan, lätt att underhålla och avsett 
att kunna fors la full betalande last antingen 
av gods eller passagerare. Naturl igtvis har 
flygbolagen världen runt inte i detalj samma 
önskemål varför Bristol bestämt sig för att 
som tidigare nämnts koncentrera sig på två 
versioner vilka sedan snabbt kan änclras om 

.invändigt med hänsyn till de speciella ford
ringarna. Dessa olika typer är alltså : 

a) Freighter, ut rustad med ilastningsdör
rar i nosen och förstä rkt lastrumsgolv för 
all slags last, samt b) Vhyfarer, avsedd för 
normalt 32 passagerare över flygsträckor 
på omkring 800 km. 

Konstruktivt sett är Bristol 170 ett två
motorigt, högvingat helmetallmonoplan ut
rustat med fast landställ. Vingen är byggd 
i tre sektioner, två ytter- och en mittvinge. 
Flygkroppen är uppbyggd i helmetall-skal
kon~truktion och dess kraftigt tilltagna last-

rum gör det möjligt att transpqrtera en be
talande last på upp till 5,3 ton dvs mer än 
något armat plan i hela världen i motsva
rande storleksklass. 

Anleclningen till att man inte gjort land
stället infällbart är att den därigenom för
orsakade fartminskningen inte är av avgö
rande bctydel se på ett flygplan avsett att 
transportera största möj liga betalande last 
med jämförelsevis låga hastigheter. 

Motomtrustningen på Bristol 170 består 
av två Bristol Hercules 131, fjortoncylind
riga luftkylda stjärnrnotorer. Varje motor
anläggning, komplett med avgassystem, mo
torinklädnad, oljetank och d :o kylare, luftin
tag amt d:o filter kan snabbt demonteras 
med hjälp av endast fyra bultar i motor
fundamentet. Hercules 131 är utrustad med 
en-hastighetskompressor och utvecklar vid 
starten 1 675 hk. Motorn är konstruerad spe
ciellt med tanke på längsta möjliga gångtid 
mellan varje översyn. Normalt ingår f yr
bladiga Rotol constant-speed omställbara 
propell rar med stora spinn rar i utrustningen 
men alternativt kan dessa bytas ut mot De 
Havilland-propellrar av motsvarande stor
lek. Vid anväooning under tropiska förhål
landen kan planet utrustas med till propel
leraxlarna monterade kyl fläktar {ör att un
derlätta kylningen vid körnnng på marken. 

Som ett exempel på planets goda drifts
ekonomi kan nämnas att på en 480 km 
sträcka, med 60 % marschbränslereserv och 
med en ekonomisk marschfart på 257 km/t 
(block speed) håller sig de beräknade opera
tionskostnaderna för Freighter per ton/km 
till 52,5 öre för en last faktor på 65 % eller 
mindre än 33 öre med full betalande last. 

För evanstående siffror har angivits en 
marschfar t på 290 km/t och med denna has
tighet har flygsträckan i vindstilla beräknats 
till l 530 km. Den betalande lasten kan vari
era från 3 580 kg på denna flygsträcka till 
5330 kg på en minjmif lygsträcka av 160 km. 
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Ovanstående siffror är beräknade med en 
flygvikt på 16650 kg men vid flygning Wl 

de tropiska temperaturförhållanden är det 
nödvändigt att reducera den tillåt(la max
flygvikten. 

Trots att konstruktörerna lagt huvudvik
ten på bästa bränsleekonomi och största 
möjliga användbarhet, har Bristol 170 pres
tanda som gott kan jämföras med rnosva
rande tvåmotoriga transportplan med vik
ten mera lagd på den aerodynamiska ut
formningen. På 1500 ffi är marschfarten 
370 km/t, med mager bränsleblandning och 
960 hk ef [ektuttag per motor är densamma 
320 km/t , marschfarten 290 km/t och vid 
700 hk effektuttag per motor blir slutligen 
marschfarten 240 km/t. 

Landningsfarten med klaffar är så låg 
som 118 km/t. På en permanentad rullbana 
är startsträckan med full last 593 m över 
e tt 15 m högt hinder och landnings träckan 
över en liknande mask 640 m. Om motor
stopp skulle inträf fa på ena motorn just 
som planet skall lätta kan starten fortsätta 
om 960. m rull.bana forfarande f irms att till
gå. Med utnyttjande av maxeffekt kan en 
s tighastighet på 94 m/min bibehållas med 
endast en motor igång. Den normala stig
hastigheten vid marken med max effektut
tag är 345 m/min och topphöjden 6100 m. 

~Glt01110~ . 

DATA OUU PRESTANDA. 
Besättning : 3--4 man. 

PaH.I.gerar,,: 32-:14 1,1\ medelll\uga, 
40 pl\ kort ... striiekor . 

. 1Ilo!.orer: 2 st. Bristol Here .. le. U1 
fjortoneyl. luftkyld.. stjiirnmotorer 
med 1.675 hk . t .. rtettekt varder .... 

Spännvidd: 29,89 m , 

J,iingd: 20,80 m. 

Höjd : 6,60 m. 

VIngyta: 1:10,5 m Z • 

Vlngbel .... tnlng: 127,00 kg~"'. 

lir .. ", .t .. rtvlkt , 16.555 kg. 

TOID\·lkt: 10.652 kg för Frelghter och 
1.1.631 kg tör Woyf"rer. 

lIf ~x bell.lolld" I ... t: 5.3:10 kg. 

Totalt ' Iastutrymme (som fraktflyg
plan): 66,8 m 3 • 

TOI,phöjd: 6.100 m. 

Stlgf;;rml\gll: !lIed tv.\ motorer pl\ O m 
345 m / min . 0.,11 med en motor 94 
m / min på ... mm .. höjd. 

lIraxfart: :179 krn/ t pil 2.440 m •• 

1IIaxflygstriick .. : 1.745 km vid 225 
km/t I vlnd.tUl .... 

Startsträck .. : 593 m . öve r 15 m . ma.sk. 

Landningssträcka: 640 m. över 15 m . 
ma8k. 

BIlroYall p ___ lIApa ..... D7a BdsW Ut .. :doa pro,Jekie ...... ____ ........ -

rUe.. G.ent .... pvt •• tre ....... dAraadar ....... mer Inbetoaa4 .......... tar 
......eUa.. oeh mocleuppYlaDl ... l lufteR. N...... eä komple" fl,........ alalda.a ~ 
tallatARdI .. Idrur ....... truetDlDa'. pJaU tir f7nI pMl ...... m. ID. Nedaa ...... blid .... 
de •• lLaatra mo&O ................ pD med de ......... mo&ort .............. oeh det IM" ...... . 
.wJM rit .7Dllct. T. m. aedaD _ det f5nta aefte.exemplant •• lbUtoI 178 I ....... _ 
•• ulo.eD W&7farer. 



P a s s a g e r a rp l a n e ns b e k v ä m l i g h e t . 

Jör no) es - 'elI er tjä ns teJl) gn ing ar 

Aeroear har plats för fem pas agerare, so m flyger 
under lika bekväma förhållanden som i passagerar
planen. Genom fyra stora dörrar kommer man in 
på platserna på samma sätt som i en automobil. 
På kortare sträckor kan tre passagerare si tta på 
det stora mellersta sätet, varigenom sa mmanlagt 
sex personer kan transporteras. 

Alla passagerar-platserna kan snabbt borttagas. 
varigenom maskinen kan förvandlas till transport
eller ambulansplan. Inlastningen är i detta fall 
avsevärt underlättad genom den stora extra
ingången i hyttens bortre ände. Denna ingång, 
som finnes i santliga modeller, är konstruerad i 
form av två dörrar, slutande såsom musselskal. 

När maskinen användes såsom ambulansplan, 
rymmer den två bårar med sjukvårdare, eller upp 
till fyra bårar utan sjukvårdare. 

Maskinen är mer än tillräckligt ljudisolerad, dess 
ventilerings-system är synnerligen omsorgsfullt 
konstruerat , golvet är horisontellt såväl på marken 
som i luften, I.andningsstället är pneumatiskt, 
tricykelbyggt och styrbart-vilket alltsammans 
medverkar till att patienter kan befordras med 
största bekvä mlighet och minsta trötthet. 

Agenter och åfeljorsäljare anmodas insända förfråg
ningar. !IIustrerad broschyr på begäran. 

THE PORTSMOUTH 

PORTSMOUTH AVIATlON LIMITED 
THE AIRPORT, PORTSMOUTH, ENGLAND 

Telegramadress: Balmurlux, Portsmouth, England 
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Carl Florma 
Kära Calle. 

D et är en sorglig historia det här ~ed Din födelsedag, och 
jag ber Dig mottaga mina varmaste l>eklaganden. Sam

tidigt med mina välkomsthälsningar när Du oåterkalleligen 
åkt in i gubbåldern. Den passar Dig inte, åtminstone inte ännu, 
och det förefaller mig som om Du inte skulle ha resignerat 
inför ålderns höga tal och resignerat med ett ödmjukt och 
förkrossat sinne. Resignation, ödmj ukhet och fÖi'krosselse 
skulle för övrigt passa ännu sämre ihop med Dig än ålder
domen. Därför önskar jag Dig en fortsatt ungdom med allt 
vad till den hör av arbete och framgång, fröjd och gamman. 

När jag ser tillbaka, på Ditt liv sådant det gestaltat sig 
efter den junidag anno 1906 då Du .som officersvolontär 
gjorde Ditt intåg i Svea artilleris kasern, är jag frestad att 
på Dig tillämpa Carl Johans ord: ingen har fyllt en bana 
liknande Din. Och jag skulle vilja tillägga: ingen har haft 
ett roligare liv än Du. Kommer Du ihåg vad vi hade kungligt 
roligt under vår subalterntid, som ju strängt taget inte var 
annat än en lek, därför att vi själva var så lekfulla. För min 
del vill jag inte ha dessa tidiga subalternår ogjorda, oaktat 
de strängt taget var f tillständigt bortkastade. Men roligt hade 
vi! 

Minnet av dessa ungdomsår och dess ungdomar föranleder 
mig ibland alt besvara frågan, i vad mån det skulle ha varit 
möjligt att ens närmelsevis riktigt förutse de lekfulla subal
ternas framtid. Vad Dig beträffar är svaret givet: ingen 
kunde förutse att Du skulle bli banbrytaren för det svenska 
flyget, ty vid den tiden fanns intet flyg. De första flygplanen 
konstruerades nämligen just vid den tid då ·vi tjänade som 
underlöjtnanter vid Svea artilleri. Vilken fantastisk utveck
ling! 

Din storhet - bli nu inte högfärdig över detta överord -
låg i Din fönnåga att fatta och följa utvecklingen, att anpassa 
Dig själv efter den. Så har Din utveckling gått från Cri"kles 
till Ostan, d. v. s. från Din och Sveriges bästa kapplöptiings
häst till Ditt, ABA :s och Sveriges bästa trafikflygplal1l. 

När Du tog lång ledighet från militärtjänsten för att be
' söka främmande länder och världsdelar trodde jag, uppriktigt 
sagt, att det var ett uttryck för en vanlig - kanske ·rättare 
sagt ovanlig - aptit på livet parad med nyfiken.het. Aptiten 
var nog riktigt bedömd, men nyfikenheten var fantasi, och 
fantasien var skapande. Med vakna ögon såg Du vad Du såg 
ute i stora världen, synfältet vidgades - och Du utstakade 
Din bana efter den utveckling Du bedömt skul1e komma. Du 
blev alltså flygare, och vi hade nått onådens år 1914. 

Tio år senare möttes vi åter, då som sakkunniga i riksda
gens särskilda utskott för utarbetande av förslag till ny för
svarsordning. Du var då flygets representant. Med förtjus
ning minns jag de klagomål som vissa militärer riktade mot 
Dig för Ditt uppträdande i debatterna. Du anklagades med 
rätta för att utan omsvep säga Din mening om flygets militära 
och maritillYd framtid, "ilket ansågs vara ytterst taktlöst. efter
som Din uppfattning stre<\ mot Dina överordnades. Men Du 
kunde uppträda med auktoritet, ty under Dina tio år som fly
gare hade Du hunnit med att samla rika erfarenheter hemma, 
i USA och England. Där gav Du krigsflyget ett gott handtag 
- det blev Din avskedshälsning, · ty samma år startade Du 
tillsammans med Ernst Linder och Din bror Aktiebolaget 
Aerotransport, vars chef Du blev. 

Och hela världen vet att Du fortfarande är det. Du kan inte 
komma högre, fastän Du fortfarande kallas kapten; ty Du är 
det svenska trafikflygets skapare och general. 

Så återstår mig endast att lyckönska Dig till Ditt liv och 
livsverk. Och att uttala en förhoppning ått Du även efter 
uppnådd officiell gubbålder skall förbli samme Carl Florman 
som Du alltid har varit, levnadskonstnär, bmbrytare och 
ledare. 

Din gamle väll 
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M Ar fick han en 
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LÄ.R ER FLYGA I FLTG 

LEKTION XV b. NÖDLANDNING 

il", Grels NIBslund 

Vad man har att tänka på efter 
nödlandning 

Landning med oskadat flygplan 

E fter landning rullar eller skjuter man 
f1ygplanet till fäl tets kant, helst till en 

sådan del av fältet där markskador inte upp
står genom tillströmning av åskådare. De 
största markskadorna vid en nödlandning 
å stadkommes nästan utan undantag av ny
fikna åskådare. 

Skaffa om möjligt fyra pålar och ett nip, 
så att området närmast flygplanet kan av
spärras, ty annars är det inte så lätt att 
hålla folk på avstånd. Bed någon pålitlig 
person överta bevakningen och ring sedan 
till flygledaren vid egen flygplats. Följan
de uppgifter bör meddelas: 

a) Förarens namn. b) Flygplane ts re· 
glstre rlngsbokstii\"e r (ev numme r) . C) 
Orsaken till nö(llanelnin~en . el) J~ v be· 
hov av bensin el hjälp. e ) li'liltets 
storl ~k . beskaffenhet. maske r osv. f) 
Möjligheten att starta trån fältet . g) 
T elefonnummer på vilket man är an
trUlfbar. 

Start från nödlandningsfältet 

Före starten klarar man ut vem som är 
ägare till den mark man landat på och fast
ställer även ev markskador. Därefter under
söker man noggrant en startbamJ. genom 
att gå utefter denna. Stega härunder start
utrymmet och märk ut platser som bör 
undvikas t ex mjuka ställen, kaninhål o dyl. 
Tag ut ett ögonmärke vid fältets lovartsida. 

Vid startandet av motom bör man ha 
hjälp i vingarna och i stjintpartiet för att 
hålla flygplan et fast. Anvisa noggrant hur 
medhjälparna skall fatta , så att flygplanet 
inte förstörs . Måste motorn startas genom 
ryckning i propellern gör man detta själv, 
om icke flygmekaniker kunnig person finnes 
till hands. Är mlm ensam, ställer man gas
reglaget i lämpligt läge och låter någon mo
torkunnig person sätta sig i förarsitsen och" 
hålla i gasreglaget. 1n- och urkoppling av 
magnetströmbrytarna bör föraren göra själv 

FIl" 6. En rund.lagnlng går oftll8t bra om 
man ilr hårt fllstbunden och sänker stolen ti ll . 

även om det är besvärligt att springa fram 
och tillbaka. Flera gånger har jag sett hur 
dåraktiga förare startat flygplan själva 
utan bromsklotsar eller medhj älpare och 
med stort gaspådrag. Följden har i allmän
het blivit att föraren måst springa åt sidan 
och i bästa fall fått tag i en vingspets så 
att flygplanet börjat snurra på marken. Den 
·karusellen glömmer nog föraren aldrig. 

Efter varm- och uppkörningen säger man 
till en åskådare att ställa sig vid sidan av 
flygplanet, ser noga till att ,startsträckan är 
fri, tar ett ögonmärke och startar. 

I 
Att iaktta vid. uppställning av ett 
flygplan 

Om man efter landning på ett åkerfält el 
dyl inte kan starta inom några timmar, 
måste flygplanet ställa:' upp på lämplig plats 
och förankras. Är vinden hård eller kan be
räklias bli hård måste stor hänsyn tas här
till. Flygplanet ställes i så fall upp i lä av 
någon byggnad, dunge, halms tack el dyl 
med stjärten mot vinden. Orsaken till att 
stjärt m skall placeras 1110t vinden är dennas 
invel"'kan på vingarnas lyhkraft. Står flyg
planet med nosel~ mot vinden, åstadkommes 
vid mycket hård vind en lyftkraft tillräck
ligt stor för att ett sportflygplan skulle 
kunna lyftas upp utan, rörelse framåt. Vid 
motsatt uppställning kommer stjärten att 
tryckas ned (höjdrodret fälle5 ned, se fig 
7) och ingen lyfvkraft uppstår på vingarna. 

Förankringen går så till att man skaffar 
sig lämpliga spikar, som slås ned i marken 
under vingspetsarna eller annan plats på 
vingarna, där ett rep kan fästas. Därefter 
fästes repet på lämpliga platser (se fig 7) 
under iakttagande av att flygplanet icke 
skadas av repet. Framför hjulen lägges ste
nar el dyl, så att flygplanet icke kan rul!"a. 

V/NDA/KTNIN6' 

lägsta läge~. FIl: 7. Förankring l'" ett flygplan. 

Sidroderspaken låses i neutralt läge och 
handspaken låses i framfört läge. Genom 
denna senare låsning kommer höjdrodret 
att bli nedfällt och skevrodren att stå neu
trala. Man låser rodren för att dessa icke 
skall :.stå och slå:. på grund av vindens in
verkan. 

På ett öppet flygl)lanbör sitsarna över
täckas med ett kapell, så att inte vatten, 
damm m m kommer in i 'sittrummen. Lika
så bör stjärnmotorer övertäckas, enär dessa 
i regel är mera oskyddade än radmotorer. 
Tändkablarna brukar t ex vara kä.nsliga för 
fukt. 

Av det ovan sagda framgår att det kan 
vara lämpligt att alltid medföra sittrums
kapell i öppna flygplan . Är mall medveten 
om att flygplan.et måste ställas upp under 
bar himmel, bör även förankringsspik och 
rep medföras i bagagefacket. 

När flygplanet är uppställt på ett betryg
gande sätt, ordnas vakthållning. Det är rent 
o troligt hur nyfikna åskådare kan förstöra 
ett flygplan, sOm lämnas utan tillsyn. 

. Haveri vid nödlandning 

Om fl.WJfrI01~et skadats vid nödlO1uf.llillgel~ 
bör man låta det vara orört till dess tek
ni sk personal från egen flygplats komnier. 
Liksom vid en :.normal) nödlandning ser 
man till att flygplanet bevakas och att inga 
obehöriga kommer till platsen. 

Flygplanet undersöks noggrant för fast 
ställande av skadorna och därefter skriver 
man upp följande saker vilka bör meddelas 
flygledaren på egen flygplats. 

a) Förarens " och ev hesättnlngens 
namil. b) Flygplanets registrerings
bokstäver (ev nummer) . e) Noggrann 
pla"tsangl vnlng. d) Nog~rann beskriv
ning pil skadorna. e) Uppgift om ska
dorna kan repareras av besättningen 
själv. f ) Uppgift om huruvida flyg
planet kan "il ort och s Wlle göras flyg 
klart och vllka rese rvd elar 80m I detta 
fall erfordras" g) Uppgift om lämp
ligaste viig till ha\"e rlplatse n, nilr
maste jHrnvilgs statlon. Möjllghe terna 
tlll landning med flygplan I niiJ·het en 
av hayerlplatsen. h ) Uppgift om föra
r en sjiilv kan starta trun platsen. vil
ken i 8;1 fall noggrant m:lste beskri
vas. I) Erforderliga (lenningmedel för 
att e rsiitta markskaelor, ö,'ernattnlngs
kostnader 1Il . m. j) l"ppglft om tele
"fonnumm er pi!: vilket man ilr anträff
bar (vanligen genom bud). 

Råd för instruktörer 

Vid nödlandningsövningar använder man 
lämpligen fält som av läraren rekognoscerats 
från marken. Ägaren till fälten måste helt 
naturligt" tillfrågas. 

Stor hänsyn måste tas till betande krea
tur så att dessa inte skrämmas av motor-

FIl" 8. Vid h.werl: ordna bevllknlng, 8pänn 

ett rep runt f1Yl"planet. 



bull ret. särskilt vid en pådragnillg efter 
glidflykt . 

Vid varje llÖdla ndlringsövning utan. mo
torns hjälp är den sista delen av landnings
manövern den vikt igaste. Kan man svänga 
in mot vinden på lagom höjd och avstånd 
från fältet spelar det mind re roll h ur flyg
ningen dessförinnan har utfö rts. I princip 
bör man dock använda sig åv de fö rut om
talade typexem11len på bedötl1ningslandning
ar därfö r att detta underlättar lan.dni ngen. 

Vid nöd,landningsövni.ngar skall utgångs
läge och -höjd var ie ras. Det få r ioke bli nå
got stereotypt förfa ringssätt. 

I början visar man eleven var han skall 
landa, senare får han själv väl ja fält. 

Det är speciel lt ett krav som aldrig får 
förbises vid en nqdlandning utan motor : 
man få r icke flyga så att flygplanet inte nå r 
fram till fä ltet. Därför måste man alltid ha 
överskott av höjd. ' Stort överskott av höjd 
reduceras gen.om fö rlängning av glidbanan 
eller genom vingglidn ing (även innan man 
nått landningslinjen) . Är höjden för låg 
knappar man in något på glidbanan. 

På flygplan. med marschhastighet' som 
icke mycket överst iger glidhastigheten är 
det ytterst viktigt, att handspaken fö res 
fram oll1 l'dl'lba.rt eHer motorstopp, ty annars 
blir farten lätt för låg. 

En lIwrksliang, groltlld-loop, kan använ
das, om föraren märker att flygplanet efter 
sättningen håller på att rulla in mot ett di
ke, el1 stengärdesgå rd el dyl. Vid en 
ground-loop går flygplanet oftast på ena 
vi ngen men skadorna bli i va rje fall mindre 
än vid en rundslagn.ing. 
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Påpeka för eleven, att glidbanan måste 
gö ras brantare om propellern vid motor
stopp har stannat, ty i detta läg bromsar 
den avsevärt. 

Bedömningar med landstället i infäll t läge 
bör också övas. I bland kan det va ra bäst att 
göra en buklandning. 

Tala om att det är myoket osannolikt att 
höj dmätaren visar den rätta 'höjden Över 
nödla ndnings platsen. 

Grels N lEslund. 

Elevens syn på flygutbildningen 

kan dem här gångrn helt utelämnas med 
hä"sY~1 till att personliga erfarenheter av 
sådana händelser, som Gre/s N G!slund den-
110 gång behandlar, helt saknas. Ikaros. 

LUDVIKA planerar att bygga ett or
dentligt flygfält vid Nyckelmyren i Hell
sjön mitt emellan Ludvika och Gränges
berg. Det är samma plats som Väster
bergslagens flygklubb sedan några år till
baka använder för sin segelflygverksam
het. Enligt det preliminära programmet 
skall fä ltet utbyggas i två etapper. I fö rs
ta etappen skall anläggas en bana med 
350 och en med 700 m längd och i andra 
etappen skall dessa banor förlängas till 
840 reliP 1020 m. De beräknade kostna
derna för första u ibyggnaden uppgår till 
225 000 kr. De sammanlagda kostnaderna 
till 450 000 kr. 

ett av Stock/101m s sWrre varu· 
h"8, och garagemästaren in· 
stömrner. 

TILL MOSKVA har ABA gjort en 
extraflygning den 25 maj med .fästnin
gen. Ted. Ombord befann sig två svenska 
delegationer med huvudsaklig uppgift aU 
förhandla om det nya handelsavtalet mel
lan Sovjet och Sverige. Från ABA med
följde ekonomichefen, direktör T. Bielke
gård, för att inleda förhandlingar om åter
upptagandet av den rysk-svenska flygtra
fiken mellan Stockholm och Moskva. Man 
kan u tgå ifrån att frågan om denna flyg
trafiks återöppnande på ett intimt sätt 
sammankopplas med handelsavtalet. I 
skrivande . stund är ingenting klart. 

BILISTENS HANDBOK. Försäkrings
bolaget Trafik har i år för sjuttonde 
gången utgivit sin populära Bilistens 
Handbok med först och främst de vikti
gaste bestämmelserna i motorfordonsför
ordningen och vägtrafikstadgan, vilka un
der den senaste 5-årsperioden ändr\lts 
väsentligt. Vidare märkes en högaktuell 
artikel av ingeniör G. V. Nordenswan 
. När nu bilarna skall ut igen., som redo
gör för hur amatörbilisten kan pröva en 
begagnad bil före köpet. En hel del vär
defulla tabeller och formulär komplette
rar handHoken, som erhålles gratis efter 
rekvisition från Försäkringsbolaget Tra
fik, Kungsgåtan 9, Stockholm. 

ABAS DC-4:0R har när detta läses in
satts i trafik. Det är närmast på linjerna 
till Paris, London och Reykjavik. Det in
nebär avsevärd tidsvinst och dessutom 
betydligt bättre platstillgång än tidigare. 
Till samtliga dessa tre städer flyger DC-
4:orna nonstop. 

Nu kan varje motorcyk
list lterigen köra på 
Gargoyle Mobiloil D, 
som vi för Dlgon tid 
sedan fått hem fdn 
England. D-oljan, som är 
speciellt utexperimente
rad för motorcykelmo
torer, har en exceptio
nell motstAndskraft vid 
höga temperaturer och 
är absolut fri frAn beck
och koksbildande ämnen. 

Försåkra Eder om rätt 
smörjning av Er mo
torcykel - begär 

GAR(J.OYLE Mobiloil D 

vaCUUM OIL COMPaNY 
8mörjoljespecialisler 



MÄNNISKOORGANISMEN 
OCH MODERN FLYGNING III. 

Av professor E. Hohwu Christensen * 
• Deltagare i en studiedelegatio". för svrnska flygvapnet till US A 
under hösten 1945. På väsentliga p-rmkter är framsJällnj,~gen base
rad på intryck från den"a studieresa. 

lrllJ 7. G-dräkt. 

De här omtalade och talrika aoo·ra för
sök har utförts med en stor centrifug, på 
vars ena arm en svängbar cockpit är an
bragt. Med hjälp av denna apparatur 
kan olika accelerationsfenomen undersökas 
under kontrollerbara laboratorieförhållan
den, och genom fö.rsök i speciellt utrustade 
flygpl!l-n har man kunnat säJkerställa, att de 
med centrifugen vunna resultaten i stor ut
sträckning har bärkraft, även när det gäl
ler förhållanden i flygplanen. Detta har va
rit av stort värde, näJr det gällt utexperi-

menterandet av olika motåtgärder mot acce.
leratione,~. 

Den mest effektiva motåtgärden skulle 
vara att placera flygaren i en sådan ställ
ning, att accelerationskrafterna riktades på 
tvären av kroppen och icke i dess längs
ri·ktning'. Härigenom skulle toleransen ökas 
ända upp till 12 il 14 G. Tyskarna har också 
konstruerat ett flygplan efter denna princip, 
men nackdelarna ur andra synpunkter har 
visat sig vara så stora, att det aldrig fått 

.praktisk betydelse. Tränade flygare har ge
nom erfarenhet lär.t sig att öka acce\era
ionsresistensen genom att kraftigt spänna 
sina muskler; krypa ihop och samtidigt ut
stöta kraftiga ljud under upptagningen. Ge
nom försök i centrifug har JT1Qn kunnat ve
rifiera värdet av sådana åtgärder, och ge
nom samtidig upptagning av film 'har det 
varit möjligt att ange värdefulla anvisning
ar för de .mindre övade flygarna. 

Hur effektiva dessa skyddsåtgärder än är, 
innebär de dock, att flygföraren för ett kort 
ögonblick blir mindre kampduglig, vilket 
kan bli avgörande för utgången aven luIt
.trid. Man har därför genom andra tek
liska hjälpmedel försökt att öka accelera
tionsresistensen, och de särskilda G-dräk
tC1'na har visat sig vara av stort värde. 
Principen för drä!\cternas användning är, 
att man ,genom ett kraftigt yttre tryck på 
buk och ben söker motverka blodets .tänjan
de effekt på kärlen och därmed minska ris
ken för black out. De bästa modellerna har 
visat sig öka förarens resistens med 1 il 
2 G. Tryckölmingen i dräkten sker automa
tiskt och i proport1on till acce1eration·skraf
te na. Vikten av dräkten ,behöver icke upp
gå till mer än 1 kg, och installationen i 
planen är enkel och snabb. Från amerikansk 

(Forts fr föreg nr.) 

sida framhålles, att den pilot som använder 
G-dräkt är sin icke Slkyddade annars jäm
bördige motståndare klart överlägsen i luft
strid. 

I samband med försöken i centrifug har 
man även undersökt flygarens möjligheter 
att klara sig ur planet vid' olika accelera
tionsinverkan odh har sett, att de är ytterst 
små vid 2 G, och vid 3 G är de nästan 
obefintliga. Detta konstaterande aktuali
serar i mycket hög grad automatiskt utlös
bara katapultstolar i alla flygplanstyper, 
som under störtning kan tänkas. bli under
kastade accelerationsinverkan av ovannämn
da storlek. För närv3lrande pågår också en 
intensiv forskning' för att klarlägga de mest 
lämpade mekanismerna för en sådan utskjut
ning av piloten. Up\> till 18 G anser man 
att piloten skulle kunna stå ut med under 
det korta moment utskjutningen från pla
net pågår. 

En omfattande fOl"Skning har även ut
förts bet.räffande den mest lämpliga flygar
beklädnaden. Härför har man i stor ut
sträckning använt sig av speciella klimat
kammare, som möjliggör undersökning un
der förhållanden, identiska med dem, som 
flygaren utsättes för under sin praktiska 
tjänst. Klimatkamma,ren kan värmas upp 
.till höga t~mperaturer eller kylas ned till 
stratosfärtemperaturer, samtidigt med att 
kraftiga ventilatorer framkallar luftström
mar, motsvarande öns·kad' vindhastighet. 
Mätningar sker dels på personer, iförda 
olika beklädnad, dels i stor utsträckning på 
temperaturreglerade metalldockor, varige
nom man får väldefinierade fysikaliska för
utsättningar för att karakterisera de olika 
kläderna. Man har av praktislka skäl upp
ställt elo-begreppet, där 1 elo är den isola
tionsförmåga, som kläderna ska\1 ha för att 
upprätthål1a en genomsnittlig hudtempera
tur av 33° C vid en rwnstemperatur på 
21° C, när individen intar sti\lasittande 
stäl1ning (kalori produktion 50 kkal per 
tim. / m2 kroppsyta) och fuktigheten är 50 %, 
medan luftrörelserna motsvarar 10 cm/sek. 
En elo motsvarar praktiskt den isolation, 
som fås genom underkläder av bomull, ylle
skjorta, yl1ebyxor och passande fotbekläd
nad. Ändras de fysikali ska förutsättningar
na för värmeavgivandet eller ändras vä.rme
produktionen, kan de ändrade vännekraven 

Fl. Sa och 8b (t v): Temperaturre.lerbar metaUdocka tör beatämnln. 
av fly.kUiderna8 loo)atlon.törml.a. - Fl. II (nedan): Standard mo
d .. llu för provnln. av tl)·.arhuvor. 



Fl .. 10 (t v): Prov I u-knmm,ue .. vid GCI, lal .. höjd. - Fl .. ] I (t hl: Prov I u-k .. mmare .. , .tor 
höjd. För.ök.ledare ...... vlinder den amerlkan8k ... yr ..... utr".tnln ... om fl .. nea I J 28 Mu.t ....... 
»Provlly .. ar~mt an,'ilnder AGA syrg&sutrustnlng 80m linnes I övrll'a Hveu8ka. militära. IIYl'plan. 

uttryckas i ett annat c10-beh0v, som kom
penseras med beklädnad av känt c1o-värde. 

Beklädnadsfrågan har dessutom ur stan
dardiseringssynpunkt blivit ingående be
handlad. På basis av omfattande antropo
logiska specialstudier har man nått fram 
till att kunna ange ett relativt begränsat 
antal standardstorlekar på olika personliga 
utrustningsföremål. l ex. flygarhuva, syr
gas.m,ask, flygkläder m. m. Detta har betytt 
en enorm effektivisering samtidigt med att 
stora summor har kunnat insparas. 

Återvänder vi nu till den för den prak
tiska flygmedicinen ytterst viktiga uppgif
ten att genom lämfrli.qa 1lrvalsprOfl nå fram 
till det bästa möjliga aspirantmateralet, ser 
man att även på detta område skett en fruk
bar utver-..kling. Man har på grund av den 
enorma. rekrytering som ägt rum under kri
ket, varit i stånd att samla stor erfarenhet 
11)ed hänsyn till de 01 ika \lrovens praktis.ka 
värde, och et:! noggrann statistisk behand
ling och analys har ofta visat att tidigare 
prov, som varit mer eller mindre logiskt 
välgrundade dock ioke haft det värde man 
tills.krivit dem. Vissa psykomotoriska prov 
som man nått fram till genom noggrann 
analys har visat sig vara av särskilt stort 
värde, medan andra till svnes besläktade 
prov har visat sig vara ab'solut värdelösa. 
Egentliga höjdtoleransprov före antagning 
till flygarutbildning förekommer ej mera, 
men under utbildningstiden underkastas all 
flygande personal minst två uppstigningar 
till myckt stor höjd i undertryckskammare. 
A vsikten är l) att demonstrera syrebristens 
inverkan 2) instruera i syrgasapparaturens 
rätta användande och 3) höjd'Prova per
sonalen. 

Att demonstrera syrebristens irwerkan 
kan påfordras, därför att den, som ofta 
felaktigt antas, ioke behöver åtfölj as a v 
subjektiva obehag, (k1ftlungor) eller lik
nande. Syrebrist och alkoholrus påminner i 
många avseenden om varandra, och lika li
tet som den berusade behöver va'ra medve
ten om sin begränsade bedömningsförmåga 
m. m., lika litet behöver den som är under 
inverkan av syrebrist att kä;ma sin i olika 
avseenden bega-änsade prestationsförmåga. 
Tvärtom ser man ofta en helt ogrundad 
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optimism göra sig gällande. Vid demon
strationen i undertryckskammaren, där sam
t,idigt ett större antal är närvarande, kan 
syrebristens obj ektiva symptom på ett in
struktivt sätt klargöras. 

Det rätta användandet av syrga'smaterie
len, prov med hänsyn till att syrgasmasken 
sluter tätt o. s. v. blir av vital betydelse, 
så snart f1Yg1höjderna når upp till närheten 
av 10 000 m, då även mind're otätheter på 
dessa höjder kan medföra katastrofala 
följder. Om en eller flera av prov,kandida
terna på denna höjd under en kort tid tar 
bort syrgasmasken, demonstreras på ett 
övertygande sätt den kor.ta tids reserven" som 
man har på stor höjd. Vid höjdprovningen 
a v personalen har man ändrat det tidigare 
provet så, att man nu provar flygat'el~ i för
bi"delse med den syrgasapparatur, som han 
skall am/ända i flygplallet. Det man i första 
hand ön,skar prova ä,r alltså, vad en vis,s 
flygare kan uthärda, wlder förutsättning att 
han har bästa möjliga utrustning. Man s.er 
här åter den synpunkten göra si&, gällande, 
att det är flygarens reaktion i förbindelse 
med de tekniska hjälpmedlen, som är avgö
rande för bedömandet och icke en eller an
nan kanske viktig, men dock mera speciell 
fysiologi!>k reaktion. Höjdprov~ skall dels 
kunna avslöja de få individer, som har ex
tremt låg resistens mot nedsatt syretryok, 
dels avslöja dem, som relativt tidigt visar 
symptom på aeroembolism. Att dessa prov 
i undertryckskammare tills'k,rives mycket 
stort värde framgår bl a av den omfattning; 
de har fått i USA. Där utförde!> under en 
viss tid c:a 40000 sådana prov per månad, 
och från ansvarigt håll uttalades den åsikten. 
att proven, speciellt genom sitt instruktionos
värde. ,hade räddat talrika flygplansbesätt
ningar från syrebrist med de härav följande 
riskerna för liv och materiel. 

Den praktiska flygmedicinen har under 
kriget måst ta itu med en annan mycket 
viktig uppgift, nämligen e'i/akl~erin.gel~ av 
sluka och så'rade frölI de olika krigsskåde
/>Iatscnw. Ä ven detta synes ha lösts på ett 
imponerande sätt. Över en halv ntljon sju
ka och sårade av de allierade styrkorna 
transporterades med, flyg under 1944, och 

(Forts. på sid. 27.) 

1 
FIIf 12 (ov .... ): Ma .. övrerln"8anordnlnl' fUr 
GOl:. o-kammare. - Fl.. 18 (nedan): En 
C-47 omändrad till ambnlaRe-plan. 
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ROLLS~ROYCE~ 
Vätskekylda 

FLYGMOTORER 

Rolls-Royce vätskekylda motorer i de engelska 

tunga bombplanen hjälpte till att vinna den 

slutliga segern. I dag stipulera de män, som 

hålla på med att etablera världens flygtransport

linjer, Rolls-Royce transportmotorer för sina 

flygplan. 

De engelska flygplan, inkluderande "Tudors" 

och "Yorks", som insatts mellan Europas 

huvudstäder, äro försedda med de berömda 

Rolls-Royce "Merlin" motorerna. 

ROLLS-ROYCE LIMITED - Head Office; 

Derby, England. London Office, Conduit Street. 

I 
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V ästeråsarna var genast med på noter
na i vår nya tävling, men så är också 

vinsterna locka nde: i var je etapp bjuds fem 
personer på en gratis flygtur till Visby och 
åter, medan 15 personer få r g ratis järnvägs
resa ti ll S tockholm och tillbaka plus en 
rundflygning över huvudstaden. 

N u är det klart för andra etappen och 
även denna gång har vi beslutat ge 20 väs
teråsare chan.s till en rolig flyg tripp. I nä
sta nummer hoppas vi kunna redogöra för 
resultatet av vår speciella flygpropaganda 
i Västerås och längre fram är det meningen 
att låta nya städer lufta på sig. Er tur kom
mer alltså! 

Vinsterna i andra etappen har utlottats 
på personkorten med fö lj ande serier och 
nummer: 

1:a-5:e pris (järnvägsresa Västerås
Stockholm och åter samt flygresa Stock
holm-Visby tur och retur) utfiill på per
sonkDrtsnummer: 

.Ser. Nr 
20 26478 
23 114914 

Ser. Nr 
23 124210 
23 129294 

Ser. Nr 
23' 145162 
I 

6:e-20 pris (järnvägsresa Västerås
Stockholm tur och retur samt 'rundflyg
tur över Stockholm) utföll på person
kortsnummer: 

.. 
Böc/~ er : 

Bra ftyglexikon 
Ett svenskt-engelskt och engelskt-svenskt 

flyglexikon, uta rbetat av Lennart Sund
ström, har utgivits på Lindqvi'sts fö rlag. 
Det är ett bra lexikon, men mah, bekl agar 
att sanunanstäl la ren in te brytt sig om att 
ta med några av de många trafikflygte r
mer, som i dessa dagar kanske är ännu ak
tuell are än de militära fl yg:termirna. Där 
finns det all tså möj ligheter att ge ut ett 
komplement. Alla som sysslar med flygtext 
på engelska - vare sig det nu gäller över
sättning frå n eller t ill - hälsar det sund
st röm ska flyglexikonet med den allra 
största tillfredsställ else, eftersom det tidi
gare inte

O 

funnits något ti llförl itligt och 
modern t sådant a rbete på svenska. P r iset 
- 4 :75 fö r häftat exemplar - är billigt. 
FL YG rekommenderar boken på det var
maste. 

Versionsraseri 

- Titta, {)l\ I,pa. e n n y vers i on av Spit fIre ! 
(Th e Aeropl"ne . ) 
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Ser. Nr Ser. Nr Ser. Nr 
17 26851 23 124267 23 132785 
19 26520 23 125327 23 137028 
23 115681 23 125362 23 137821 
23 116286 23 128256 23 142221 
23 120886 23 130676 23 144611 
För att erhålla vinst måste vederböran

de personkortsinnehavare före den 4 aug. 
1946 till FLYG, Tegnergatan 35, Stock
holm, insända uppgift om namn (obs.! 
samtliga förnamn) , födelsedatum och 
adress samt personkortets serie och 
nummer. 

Resultatet av tredje _dragningen_ pub
liceras i nästa nummer av FLYG, som 
skall utkomma den 25 juli. 

Flygnyt~ 
I KOR1.' IIET 

öREBRO har fått anslutning till det re
guljära svenska trafikflyget, i det att sko
makarstaden som Sveriges nionde stad 
fått flygförbindelser fr o m den 15 juni. 
Anledningen är närmast, att man börjat 
permanenta landningsbanorna på Karl
stads flygfält, och under tiden mellanlan
dar alltså planen på Stockholm-Oslo
routen i Örebro istället för i Karlstad. 
Flygtiden Stockholm- Örebro är 50 minu
ter och biljettpriset 37 kr för enkel och 
66:60 för tur- och retur-biljett. 

5-TIMMARSFLICKA. Marianne Lars
son, Halle-Hunnebergs flygklubb, har på 
Hunnebergs östhang fullgjor t uthållig
hetsprovet (5 timmar) för o Silver-C. Hon 
är den fjärde svenska som klarat detta 
segelflygets . mandomsprov. och är såle
des värd en extra honnör. 

BRITISH OVERSEAS AIRWAYS 
CORP. upphörde formellt med sin verk
samhet den 30 juni, då bolagets verksam
het fördelades på olika divisioner. Den 
europeiska trafiken kommer att skötas av 
British European Airways (BEA). All 
denna engelska flygtrafik är liksom under 
kriget helt statskontrollerad. Skandinavi
ske managern mr Douglas Grey berättar 
i en intervju, att BEA planerar att göra 
två turer om dagen mellan Stockholm och 
London och tillbaka. När Vikingplanen 
kan sättas in kommer denna tr afik att gå 
direkt utan mellanlandning i Göteborg, 
som istället får en särskild linje till Lon
don. Dessutom planerar BEA "Em ny linje 
Newcastle-Göteborg och åter . 

F 15:S FLYGFÄLT i Söderhamn är nu 
i det närmaste färdigt. Sammanlagt har 
125 000 m :{ matjord körts dit från Blöt
ängarna och dessutom 10000 m 3 ler a för 
stabilisering av fältet. De bilar som an
vändes för dessa transporter körde sam
manlagt en sträcka motsvarande c:a 15 
gånger jorden runt. Leran fördes dit med 
hjälp av 2,5 km långa pumpledningar och 
sprutades ut över fältet. 

Finessen med facetten blev helt 
enkelt en stormande succe, ty 
den har gjort, att Ni inte be
höver fråga efter någon sär
skild typ av rakblad. Facette
slipningen förenar nämligen det 
tunna och det tjocka bladets 
fördelar. Glöm inte att köpa 
hem Matador Facette idag! 

A/ B MATADORVERKEN • HALMSTAD 

HANSA 

@ 
meddelar alla slag av 

FLYGFORSÄKRINGAR 
Huvudkontor Stockholm 

Telefonanrop : HANSA 

Agenturer å alla större orter r i k e t 
/ 

• 



·U1.'FLYKTEN 

A tt de svenska kustartilleris
terna var mer begivna på 

champagne än andra visste man 
inte förut , men nu vet man det 
också, Saken var nämligen den 
att den engel ske flygmajoren 
T ommy Rose häromdagen kom 
till gamla Sweden med en Mar
tinet och lovade bjuda det sve""" 
ska batteri pfl champagne som 
lyckades pricka mål planet. Att 
han gjorde detta berodde inte 
på att Tommy var speciellt 
törstig och inte heller på att de 
svenska bassarna såg ut att be
höva champagne mer än några 
andra, utan det berodde helt en
kelt på att Tommy : a) ville v.i
sa sig flott, b) trodde att detta 
skulle kunna gå för sig på ett 
mycket billigt sätt emedan c) 
inget allierat luftvärnsbatteri 
(enligt Tommy Rose) hittill s 
lyckats få in ett enda skott på 
planet. 

Men den gode Tommy hade 
räknat fel. Han kände inte de 
svenska luftvärnsbassarna, som 
är ett folk för sig själv. De 
nöjde sig inte med att pricka 
mål planet. Törsten var större 
än så. Ty när planet började bli 
som ett såll ändrade man en 
aning på inställningen och bör
jade skj uta till måls på bogser
linan. och sköt av den oc·kså, så 
planet ramlade i backen med 
dunder och brak. 

Champagnen lär ha smakat 
väldigt bra, och Tommy försök
te ' se så fört j ust ut som han or-

kade medan han skålade med de 
svenska prickskyttarna. Efter 
hand lär leendet ha blivit natur
ligare och hjä~t1igare, mera be
roende på ohampagnen än på 
glädjen över ·skjutsäkerheten,. 

Sanitära olägenheter lär vissa 
flygplan numera orsaka, om man 
får tI o en del insändare i såväl 
den skära som den vita kvälls
pressen. Det bullrar alldeles för 
mycket i luften och man påstår 
på sina håll att hemfriden helt 
enkelt blåser bort när planen 
kommer svepande. Hälsovårds
nämnden är inkopplad och vän
tas inom den närmaste tiden 
framlägga ett förslag om för
bud att använda motor vid 'flyg
ning på lägre höjd. Start med 
fullt pådragen motor kommer 
enligt uppgift också att förbju
das. Att flyga lågt och sakta 
samtidigt lär dock tills vidare 
bli til-Iåtet. Man är väl inte 
hälsovårdsnämnd för ro skull 
och tro skull och så förstås för 
kärleks skull ... 

Enligt News Chronic1e har 
den engel ske stridsflygaren Alec 
Sparker köpt en korallö i Ba
hama-arkipelagen, där han äm
nar slå sig ned för resten av 
sitt liv. Han har också för av
si'kt att inbjuda andra brittiska 
flygare att slå sig ned på den 
paradisiska ön där det varken 

kommer att få finnas radio eller 
telefon eller flygplan. 

Måntro det. Förmodligen 
kommer det inte att dröj a länge 
förrän vi får höra talas om 
»Sparker and Co Paradise Is
land Aviation Systerm. Obser
vera brunetta flygvärdinnor! 
Hula-Hula ' varje kväll mellan 9 
och 12. Lördagar utsträckt tid. 
För ordningens upprätthållande 
kommer fjärdingsmän från Ljus
terö att importeras. 

K IlSil~ K OI~rad. 

330 VINGSLAG 
I västficksformatiga Fickjour

nalen läste vi häromdagen unge
för följande : >En zoolog med 
5inne för matematik har räknat 
ut att den vanliga svenska spy
flugan vid flygning slår 330 
vingslag i sekunden>. Till detta 
hade ' tidskriften fogat reflektio
nen : >Där ligger våra svenska 
flygplan ännu i lä.> Ja, det kan 
man nog säga. . Men sedan nu 
Fickjournalen fäst uppmärksam
heten på denna svaghet hos de 
svenska flygplanen, så får Olan 
hoppas att SAAB:s konstruk-

ProJekt A • • Sup .. r-S .... bab (~pe
clalkon8truerad för oöndalrsf1y
lI'are) . 

ProJekt B, .Saab-flsh •. 

BILDEN TILL FIJYGV ÄRDINNAN (av O. Zachrisson) 

26 
" -

ProJekt C, .S .... bl.... mod Sport. 

ProJekt D . .Saabatom de lux. 
med mall'lIlrll'ande pilot. 

törer inte ger sig någon ro 
förrän de får fram en ny flyg
planstyp, som gör å~instone 
340 vingslag i sekunden. Efter
som ljudets hastighet är just 
340 m/sek, så är det dock san
nolikt att de kommer att få 
brottas med mycket våra kom
pressibilitetsfenomen. Men sv.å
I'igheter är som bekant till för 
att övervinnas och vi litar pi 
SAAB-ingenjörerna. Var det 
alltför spyflugigt anmärkt? I så 
fall , förlåt så hemskt mycket. 

P. S. SAAB-ingmjörerlla har 
redan satt igång projekterill-!Jlm 
av olika >speed-villgslags-a.ppa
rater> för flygbruk. Bilderna 
ger en uppfattni,tg om att det 
I:nlc saknas fantasi i gamla 
Sweden heller. 

De svenska flygvärdinnorna 
har blivit omåttligt populära. 
Man står i kö för att få bilj et
ter och för att få ta ert titt på 
all den kvinnliga grannlåt som 
Calle Flor trummat ihop tack 
vare a) psykologisk blick, b) 
vidsträckta förbindelser och c) 
på grund av att han är Calle 
Flor och ingen annan. Vår 
överste hovtecknare Zachrisson 
har med sitt eminenta ritstift 
fångat situationen sådan den nu
mera ter sig på flygplatserna 
där de svenska flygvärdinnorna 
gör mark och luft osäkra. 

Enligt amerikansk statistik 
lär genomsnittslivstiden för en 
flygvärdinna vara 1%-2 år. 
Sen gifter dom sig. Synd på så 
rara bönor. 

FLYG 14/46 
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Nytt u thållighetsrekord 
av Övgård" 

Karl-Erik Ovgård - specialist på mara
thonflygningar och svensk segelflygrekord
hållare - har länge gått och sneglat på Al
lebergsskolans tvåsitsiga segelflygplan Kra
nich och ,haft sina funderingar på att söka 
göra även ett uthållighetsrekord med två
sitsare. Hittills har de svenska segelflygar
na inte brytt sig om annat än rekord med 
ensitsiga plan. 

Och måndagen den 1 juli var det färdigt. 
Det vill säga det började redan på sön
dagskvällen. Vinden var inte så särskilt 
gynnsam för rekordförsök, men k~ 01.57 på 
natten startade Ovgård och stockholmspoj
ken Robert Widmark med Kranichen och 
höll sig sedan i luften 17 timmar 1 minut. 
Man hade siktat på 24 timrrmr, men hang
vinden stod inte ut så länge. Och strängt 
taget var det bra, ty nu kan ju någon an
nan försöka sig l:lä att få flersi.tsa·r
rekordet i jämnhöjd med Ovgårds nu gäl
lande rekord för ensitsiga plan - 21 tim 46 
min. 

trots att det ofta rörde sig om !ivårt såra
de, uppgick dödsfallen under flygningen icke 
till mer än 7 per 100 ()()() patientflygningar. 

Frågar man sig nu hur man uppnår att 
få flygplanbesättningarna att efterfölja alla 
de talrika anvisningarna med hänsyn till 
mörkerseendet, syreandning o s v, blir sva
ret: huvudsakligen genom ändamålsenlig 
l~luJen,isnillg och instruktion och genom 
läsningen a v mönstergilla instrl~ktio.t..rböc
krr. Dessa är utarbetade av specialister på 
olika områden, de är sakligt r i·ktiga, ger icke 
enbart anvisningar utan också förklaring, 
och framför allt ä-r de skrhna på ett sätt, 
som tilltalar det amerikanska psyket. De är 
roliga, fulla av drastiska exemvel om hur 
det går den, som ic.ke följer anvisningarna 
- och vad som icke är minst vi·ktigt, de är 
fyllda av teckningar av samma konstnärer, 
som ritar dagbladens roliga sidor. Flygaren 
kan helt enkelt icke låta bli att läsa dem, 
och därmed får han insfruktion i sig, utan 
att han känner det som en extra belastning. 
J det hela imponeras man av amerikanarnas 
sinne för det psykologiska riktiga i en gi
ven situation. Betecknande är det också, att 
vid varje större flygförband finns det all
tid bland stabspersonalen välskoJade psyko
loger, vars arbete rnan tillskriver stor be
tydelse. Det är allbå icke enba.rt på för,sälj
ningspsykologiens område, som amerikanar
na intar en ledande ställning. 

E. H. C. 

DallD s tad 

"Linneas Finbageri 
ABE!. ANDERSSON 

Vapnövillfell 10 _ HAL~ISTAD 

'l'eldoD st 611 

REKOMMENDERAS 

Tapetsör 
EDV. KÖLLERSTRÖM 
Jlllfar evillfeo 3 - Halmstad - Tel. 48 as 
VÄLGJORT ARBETE, HUMANA PRISER 
Gardin u Pl)aii ttolngar. dp.koratlonearbete. 
omklildsel och omstoppnlngar av möbler 
och madrauer . . Soffgrupper och fåtöljer 

på be8tllllnlng. 

Skönska Hembageriets 
SMABR ÖD. KAFFEBRÖD 

m. m. 

bakas alltiIl I bilatll Ingrl'dlehal'r 
Tilrtor och Kransa r på bestllllnlng 

B ankptan I - Tel. 24 07 - H a l Iii 8 t a d 

, 

l:sta' klass 
skrädderi 
konfektion 
herrekipering 

WENNERHOLMS 
T EL. 793 Storpt. 34 

e l modern mllJö I .ladens-""otrum. 
kan NI o J u.t. a v ~ott kaffe oeh ut
.ökta k ondltorlvlU'Or. 

Konditori Centrum 
T"lefoo 18" Bro~atan 14 

Äkta damka bakverk f å Ni nj~ta 

till en kapp kaffe dier te kos 

Danska Konditor iet 
Storgatan 37 - HALMSTAD - Telefob 669 

e Be8tllllnl n lfar emottalfaI tIulk .... mt e 

AGGR EGAT 

G e n a S RESERVDELAR g -R EI'ARATIONER 
BRANSLE 

AUTOMOBIL A - B 

K. Rönne-Lotx 
Tel. 1300 HALMSTAD Te\. 1140 

Östras 
PILSNER 
LÄSKEDRYCKER 

VATTEN 

rekommenderas 
TEL. 303 & 304, HALMSTAD 

PILSNER, LAGER 

Appeltofftska Bryggeri A.-B. 
LÄSKEDRYCKER, KOLSYRAT VATTEN 

Nederlag för Carnegie Porter och Ramiösa. Tel . Halmstad 317, 3317 

Gäller det kläder Uniformer, kostymer, överrockar 
herrekiperingsartiklar m. m. 

FLYG DÅ TILL LINDAHL~ KÖPMANSGATAN 15 
HALMSTAD 

8ensinbesparlng - Kapitalbesparing - Välk.omna till PaulsonI 
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T v: ~lotorJ' tycks trll finfint pi\ Boberg8 eleganta 8etrerkilrra. -
Nedan t v : Tvl1an I S~, .Plgtre. Sahlbt'rtr ser onekligen nöJd ut med 
Insahen. 

-Å·RING VANN 
I 

F-KLASSEN-

Så där ja ! Nu börjar det äntligen bli 
fart på F -modellerna här ' i landet. Be

sked för den saken gav Västerås Flyg
klubbs nationella tävlingar söndagen den 
16 juni. Ett ilsket knattrande från en kör 
på ett tiotal motore r hördes lång väg, och 
ständigt var ett par kärror i luften. 

En smågrabb på femton vårar, Bo B'o
berg vid namn och västeråsare visade sig 
vara ) stjärna> på gebitet och slog alla med 
häpnad med ett alla tiders vrålåk. En lin
jeren, strömlinjeformad skapelse med alla 
möjliga finesser. Ma11 kunde helt enkelt 

'inte ' drömma om att en grabb vid denna 
ålder. kunde vara upphovsman till en så
dan sak. F .,modeller tycker man borde hö
ra till äldre och erfarna modellflygares 
privilegium. Nåja, en del t~ps och anvis
ningar måtte han väl ha fått av farsgubben 
sin, ingenjör Boberg, känd modellflygare i 
Västerås, som byggt en nästan likadan. 

Att snyggas te kärran vinner en tävling 
torde vara sällsynt, men den här gången 
bekräftade undantaget regeln. Bo slog när
maste konkurrent, Arne Widen, med åt
skilliga sekunder efter tre relativt jämna 
fl ygningar och med en genomsnittstid på 
över två minuter. Farligaste medtävlare 
var väl pappan, men denne hade oturen 
att flyga ut i Mälaren på en trimningsflyg
ning - hittade d'Ock modellen men kvad'
dade mot ett träd vid nästa start. 

Arne Widen och trean T ore Haglund 
hade också rejäla doningar. Den förres var 
av konventionell lådtyp utan baldakin och 
en aning robust över midjan. Haglunds var 
kanske motsatsen, en spinkig sak med krop
pen bestå~lde av ett tunt rör och medl en 
jättehög baldakin. Landningss tället enbent. 
Den kärran ser onekligen fl ott ut, men så 
kan ju Haglund sin sak också. - Dessa 
båda kärror förlorade dock på sin osäker
het i starten. Båda stiger' bra men skär i 
snäva kurvor . .. 

De gamla hederliga gummimotorklasser
na kom kansl!e litet i skymundan, men s5. 
rådde ju inte så stor spänning där heller. 
Man visste j II vem som skulle vinna. Lan
degren ·för stås ! Vem annars ? Båda klas
serna! 

Att Bo Boberg vann var ju överraskan
de, men att han skulle ta hem den minsta 
segelklassen var kanske inte så oväntat - • 
han vann den klassen i A ves ta i höstas. 

Att han klådde Rune Andersson var ju 
förstås ett extra litet plus . . 

Rune rehabiliterade sig och slog på stort 
j, S 2 och vann den klassen på dagens över
lägset bästa tid. Tre jämna flygningar. 
Vingarna visade god S 2-standard genom 
att belägga de följande tre platserna. E n 
sensation var för övrigt tvåan :.Pigge» 
Sahl'berg, som trängde sig före :.storheter-
Ona> Göran T hul in och Löwen. " 
• Meningen är att denna västeråstävling' 
skall återkomma årligen. Benämnes . lämp
ligen :.Arostävlingeu:.. Ett strongt vand
ringspris är uppsatt til ~ bästa lag. Den här 
gången tog självfallet hemma'klubben hem 
det utan vidare spisning. 

Löwen. 

RESULTATEN: 
S I : l) Bo Boberg, VFK, 2.39,6, 2) Rune 

Anders8on, Vingarna, 2.06,9, 3) Bror Petters-
80n, VFK, 1.66,4. 

82: l) Rune Andersson,1 Vingarna., 4.01,8, 
2) Åke Sahlberg, D :0, 3.24,5. 3) Göran Thulin , 
D :0, Z.U,5, 4) Robert Löwen-Aberg, D :0. 
2.33.5. 

Gl : 1) Karl-Erik Landegren, VFJ{, 2.23,4, 
2) Nils Åkerman, D :0, 0.411,0. 

02 : 1) K a rl-Erik Landegren, VFK, 2.01,6, 
2) Nils Åkerman, D :0. 0.50.1. 

F: 1) Bo Boberg. VFK, 2.11 ,1, 2) Arne WI
den, Solnaeskadern, 1.34,9, 3 ) Tore , naglund, 
Hofor8, 1 .28,9, 4) L ennart La.rsson, VFK, 
1.23,1 . 

»Prec l8 må8te den sitta· . •. », Rune Andersson 
Dled m edhjälpare trlmmar. 



POPULÄRT, INSTRUKTIVT 
OCH SAKKUNNIGT 

Att >sprida flygsinne> har blivit en 
mission för många under senare å r. Det 
vore synd att säga att samt liga ~missionä
rer> lyckats. Framförall t har modellflyget 
- >det stora flygets bottenskola> som det 
så träffande kallats - vari t utsatt för af
färsintressen, som inte alla j ust haft till hu
vuduppgift att främja den t revliga sporten 
och hjälpa wlgdomarna till en förnuftig och 
saklig syn på flyget. Det är mycket sekun
dakrafs som producerats av både skriben
ter och modellfirmor - en del av dem. De 
verkligt goda varorna ä r tyvärr rätt sä ll 
synta. 

På Mauritzons bokförlag har nu utkom
mi t en modellflygbok som man verkligen 
ka n rekommendera. Det är den kände da n
ske skollära ren, modellflygaren och idealis
ten Knud Flensted-Jensen (ordförande i 
Dansk Modelflyver Union) som få tt sin 
instruktion i modell byggning och -flygning 
>Bygg selv - og lae r andre) översatt t ill 
svenska av Georg H . Derantz. Boken heter 
på svenska> ) Bygg själv och lär andra> och 
den har bearbetats på ett försynt och klokt 
sätt för att passa svenska fö rhållanden. Den 
svenska modellflyginst rukt,ö ren Derantz ha r 
lyckats utomordentligt väl med att till sven
ska överföra alla de sunda och lättbegrip
liga åsikter och erfarenheter som den dan
ske kollegan lagt fram i denna bok, vi lken 
inte bara lämpa r sig utmärkt väl a tt sätta 
i händerna på de ungdomar som j ust börj at 
få intresse fö r flyg och vill ha och behöver 
en vägledning, utan den är lika mycket en 
utsökt hj älpreda för dem som personligen 
skall leda ungdomarnas ve rksamhet. Boken 
är självskriven i varje slöjdlärares och mo
dell fIygin struktörs bibliotek. 

Det sätt på vilket författa ren redogör {ör 
de elementära grundprinciperna för flygning 
ä r för,edöm ligt. A llt oväsentligt ä r borta. I 
korta. koncisa men samtidigt levande och av 
danskt gemyt präglade meningar få r man 
hela aerodynamiken serverad på ett såda nt 
sät t att man oupphörligen måste säga sig 
sj äl v : natur! igtvis måste det vara på det 
sättet. 

Bygganvisningarna går i samma st il. I 
? en svenska upplagan har KSAK :s nybör
J ~rmodell ) Vargen> bli vit åskådningsmat e
neI. Den efterföljs av den danska >Myg
gen), en något svåra re modell. Till bägge 
medfölj er full ~tändiga ritningar och be
skrivningar. Boken avslutas med råd och 
a~1Vi sn ingar fö r undervisning ' i modellflyg
nlllg och fullständiga lekt ions planer för så
väl ,Vargell) som >Myggen>. A lltsammans 
g jort på ett sätt som klassificerar boken 
skyhögt över vad som tidigare pre, te ra ts 
i genren. Det billiga priset 4 :.25 och det 
robusta utförandet som t illå ter pojkarna att 
fara rätt ova rsamt fram med boken utan 
alltför stora vådor, gör att man obetingat 
måste tacka såväl författare som fö r läggare 
och Översättare fö r det goda arbetet. 

l ka.ros . . 

EN VACKER GAVA har också Hälsing
borgs flygklubb och dess sektioner i 
Landskrona , Ängelholm, K lippan, Bjuv 
och Örkelljunga få t t av Nordvästra Skå 
n es Tidningar , som skänk t dem en av 
Albin Ahrenberg inköpt Piper Cub. Tid
ningens initiativ för tjäna r en uppr iktig 
honnör och man hoppas bara a tt andr a 
tidningar kommer att följa exemplet. 
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Passar Du tillfället? 

Har Du ännu inte bestämt Dig för något yrke eller vill Du byta 
plats? 

Försvaret behöver ynglingar med framåtanda och friskt humör, 
med goda ledaregenskaper och vilja att ta ansvar. 

Är Du en a v dem, sök 'då anställning vid armen, marinen eller 
flygvapnet. 

Platser finns lediga den l. oktober vid varje förband ur infante
riet, kavalleriet, pansartrupperna, artilleriet, luftvärnet, ingenjörtrup
perna, signaltrupperna samt t rängtrupperna. 

Från samma dag 'anställer flottan personal inom däcks-, maskin-, 
ekonomi- och hantverksavdelningarna. 

Lediga platser finns också den l . oktober vid samtliga kustar 
tilleriförband och där inom artilleri-, signal- och min-, maskin-, eko
nomi- och hantverksavdelningarna. 

Flygvapnet har lediga platser den l. november inom yrkesgrenarna 
s ig nalister och trupputbildare. 

Efterhör anställningsvillkor m. m. hos förba:-:.dens 
rekryteringsofficerare, arbetsförmedlingens kontor och 
ombud eller Försvarets Rekryteringsbyrå, Stockholm l . 

~S V ARET S ~E K~yrE R IN G S B Y R4 

KAN NI FLYGA? 
, 

MOTORSKOLAN I ORSA 

Å.-B. 
MALMÖ 

står till Eder tjänst I Elever 

mottagas för erhållande av 

certifikat samt övningsflygning 

och förnyande av förfallna cer

tifikat. Förstklassiga lärare. 

Prospekt sändes på begäran. 

HANS PETERSON Ona Tel. 242 

JÄRNMONTERING 
Tel. 72 140 

Utför på entreprenad: 

STÅLKONSTRUKTIONER 

till HUS-, INDUSTRI-, V ÄG- och VATTENBYGGNADER 

DUBILIER (CONDENSERS) 

F ör sän dar e och motta gare. 

Glimmer, Keramiska, Olja och papper 

Generalagent: UL RICH SALCHO\V, ST OCKHO LM 
K ungsgatan 33 Telefon 10 7784 
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Göteborc 

GYNNA och 
REKOMMENDERA 

Arnolds Conditori 
DROTTNIl.'\GGAT.29 Tel. 1763 62 

Hälsingborg 

HOTELL MOLLBERG 
H ÄLSI NGBORG 

T r ivsam m a ny in redda ru m I a lla p ri s lilgen 
In tim och vack er matsal 
D a ns tvd g,'\nger i veckan 

I(on8crtt" usik dagligen 

Kalmar 

c. OLSSON 
U":RR- " D iUIFRI SERSALO NG 

L .. rmtorge t 7 - T"I" ton 7 7l 

R E'kommende J"a s 

Ob8.! VAr för8t -kl. p e rmane n t ondule rIng ! 

StockbolID 

Nyqvist & Olsson 
CHARKl' T~JRI - SPECl!:!U 

B UöD - :lfJöLK 

" .. lh .. III ... llg e n 183 - Tel 62 11218. 62112 14 

R E' kommenderas 

TORNVALLS 
LIVSMEDEL 

Yllrbwägeo J9 _ T e l. 62 16 04 
T e l. 6206110 

l\rJölknftlire n T e l. 60 77 H 

R e k o m mend e ras 

S. Sanders 

LIVSMEDEL 
Telefoner 67 3053, 6736 ()() (nnkn. b ostade n ) 

Smed. bncksg .... nn 9 

30 

Vi s td till Ede r t j ä nst med ri klig 
sortering a v f"ö rstk lass ig a Kö~t-, 

Charku terl - och S peceriva ro r 

ANNONSERA I 

FLYG 

Med t"'Sä 6!J f rd n Strandvllge n l kommer 
m a n pit 6 il 7 m in . t ill 

DJURGAnoSBRUNN 
Lunc h - Dlne - Sup e 
_ Kondito rise rve ring. 

H emt revlig festvuning 
för mind re bestii ll n . 

ö p pe t uret om. Bes t. -tel. 61 1211 

Eko Konditori 
I n nehavare BER T I L RåNDERZ 

Va lhallo.viigen t 31 - S thlm _ Tel. 00 7087 

E r kä n d god ti llver kn ing av 
BAK ELSER , BRöD och SMÅKAKOR 

Trivsam servering - 1I1orgonkaUe 
G r ötfrukos tar 

Urmakare J.W. Grönbädi 
I nnehavare E . Gustavsson 

lIfnlmtorg8gatn n II 'r ele ron 1l. 42 1] 

- Grundad lill7 -

R e k omme nde r a r vli lgJo rdn t::"R 

Emot tager a lla sln~8 u r t ill r eparation 
och ver kstiill t' r u r uppdragn inga r 

Nils F. Granlund 

FINBAGERI 
Åsögatan 194 - Tel. 430608 

RIVIERA 
BLOMSTERHANDEL 

Blbllotek s g llt"n 4, Stockholm 
T el . 11 78 50, 21 t 8 96 

REKOMMENDERAS 

ORRES 
SVETSNINGSVERKSTAD 

Folkungagatan 139 

Utför alla slags arbeten i branschen 

Stockholms nä ... het 

H. LILJEGRENS 

CYKELAFFÄR 
Tranebergsvägen 46 

Telefon 25 05 17 - Traneberg 

REKOMMENDERAS 

~tt 
"FLYGNYII 

JOHN THORP, den amerikanske ingen
jören som konstruerade det ensitsiga 
sportplanet Lockheed • Little Dipper. 
(numera nedlagd konstruktion) och som 
sedan upprättade eget konstruktionskon
tor under namnet John W. Thorp & Co 
i Burbank, Calif., har nyligen offentlig
gjort en av honom gjord nykonstruktion 
kallad Thorp -Sky Skooter_. Typen är ett 
tvåsitsigt lätt sportplan i helrnetallkon
struktion med en helt rörlig stabilisator i 
stället för konventionellt höjdroder. På 
grund av planets enkla konstruktion (en
dast fyra spryglar per vinghalva) med 
k roppen bestående huvudsakl igen av ett 
bärande skal hoppas T horp kunna håna 
ett beräknat försäljningspris av 1800 dol
lar och sedan, när storserietillverkningen 
börjat, mindre än 1000 dollar. Motorn är 
tvåcylindrig med 50-60 hk effekt och av 
hittills okänt märke. Data och prestanda: 
spännvidd 7,62 m, längd 5,33 m, kabin
bredd 99 cm, marschhastighet 160 km/ t, 
landningshastighet 5&-65 km/ t, s'tighas
tighet 198 m /min, flygsträcka 640 km, 
topphöjd 4875 m, startsträcka till 15 m 
höjd 150 m och landningssträcka över ett 
15 m högt hinder 122 m. 

* 
SNCA DU NORD, välkända tillverkare 

av de franskbyggda Messerschmitt Me 108 
(Nord 1002) och Me 208 (Nord: 11 01) , har i 
dagarna offentl iggjort e.tt nytt helfranskt 
två-t re.sitsigt sport- och reseflyg plan, kallat 
Nord 1201 avsett för storseriet illverkning. 
Byggnadssättet är skalkon.st ruktion i hel me
tall. Dubbelkommando ingår i utrustningen 
på de side-by-side-placerade främre 'sit
sarna. Landstället är trehjuligt med me
kanisk manövrering. Motorn är en 140 hk 
Renault 4 P01. Data och prestanda: 
spännvidd 10,2 m, längd 6,85 m, höjd 2,76 
m , vingyta 13,0 m 2, tomvikt 557 kg. flyg
vikt 875 kg, vingbelastning 67 kg /m 2, 
effekt belastning 6.20 kg/hk, maxfart 258 
km/ t, marschfart med 70 % effektuttag 
230 km/ t, stighastighet 360 m /min vid 
marken och 336 m /min på 300 m :s höjd, 
topphöjd 5.550 m och maxflygsträcka vid 
marschfart på 500 m 830 km. 

* 

C. J. BEESE, president i Continental 
Motors Corp. · meddelar att firman motta
git beställningar på inte mindre än 34739 
st fyr- och sex-cylindriga . flata . motorer 
för leverans under år 1946. 

* 

GLOBE AlRCRAFT väntar kunna prov
flyga sin nya femsitsiga utveckling av 
Swift under sommarmånaderna i år. 
Några uppgifter om den nya flygplan-ty-
pen har inte offentl iggjorts. . 



A. GILLBERGS ÅKERI 
Tsppström • DrottnblKholm 

u tför t rans porter med las tautomoblIer 
mån av tillgång på vagnar 

Telefon TapP8tröm 49 
, 

FRI D SHYDDANS 
HANDELSTRÄDGÅRD 

Innehavare Folke J"ohansson 

• 
Telefon Sil 00 SI 

U p p.slavqen 82 - . Tureber K 

SVEN HALLSTRÖM 
F Ursk fisk dagligen 

Oljor, fil rger sam t tekni ska 
varor av alla slag. 

Tel. Viggbyh olm 2. 

Tl)NA HANDEL 
(Sven Berggren) 

TUNA GARD 
TEL. ÖSTERS KÄR 1 22 och 241 

Emma Johanssons 
KaJe 

Flf)ttbrovil~en 2 1 
T el. 53 0611 

ST. ESSI NGEN 

SPÅNGA 

JÄRN- och FÄRGHANDEL 
Telefoner 3600 70 - 3629 03 

God vam till rätt p r l .! 

HOLGER JOHANSSON 
Rak- & Frisersalong 

TORGET -TUREBERG 
TELEFON 35 0456 

Rekommenderas 

Upp s ala 

Hilrdug nar • Smidesugnar 
Högtrycksf1ilk t ftr • Oljebrä nnare 

Gasbrä nnare 
Byggtorkar : Pressverktyg 

Thelins K onditori 
Svartblick ..... tan 68 • Uppsala. Tel . S« SS 

R E KOMMENDERAS 
Utlör ana s lags bestlillnlngar som tmhör 

ett förs tklass igt konditori 
Full.tändlK Kondltorlserverln~ 

Und el' sommaren "tor ter rasser ver l n c 

A I b. GOZZI's 
MURBRUKSFABRIK 

Köpmangat. 5. Uppsala Tel. 331 87. 
MU RBRUKSFABRIKEN 
Telefon G:a Uppsala 127. 

Gynna 
vARA ANNONSÖRERl 

Ä nl[ e lbolm 
AUTOMORILFIRMA 

MOTORINDUSTRI 
A. A~erotröm 

REBBELBERGA - ÄNGELHOLM 
T elefon 329 

Utför alla s laga reparationer 
av au to mo b iler och t raktorer 

R eservdelar tln <l e flesta mUrken! 

Adolf Nilsson 
HEMCHARKUTERI 

105 

Stor gatan 48 B 

ÄNGELHOLM 100 

R e k o mm e nd e ra s 

SVEA OLSSO N 
Bröd 

Jär nvii ..... atan 11 

Tel. Ängelholm 3 41 

SPECIALAFFÄR FÖR BRÖD 

\ NI finner alltid stönta sortering I våra 
4 specialavdelninga r tör 

SFECERIE R 
HUSGER AD 

GLAS ,. P ORSLIN 
JJlRNAVDELNING 

Nilsson & Christiansson 
Tel. 38, J\ 80 ÄNGELHOLM 

ovatelje B R I N K 

{ 236 I ÄNGELHO.LM 236 

* 
Inneh. : Björn Brun 

BERGGRENS 
Guldsmedsaffär 

S·tor gatan 27 B Tel. 5 29 

1\1 .. n träffa. och trivs I 

HoielI " Reslaurani Hoppels 
fö rn ä ma l o kal e r 

Erkiin t och villkii n t g ot t bord ! 
Observera våra s pecIella fe8tkviUlar 

Bestiilloingst elef oner 17 och 111 

Vördsamt Friden Johanson 

Hembygdsparkens 
Servering 
Tel. 2 6.1 • Jlngelholm 

R e k o mm e n de ra s 

BLOMSTERHANDEJ. N 

ROSE N 
Telef on 07 ÄNGELHOLM T elefon 97 

Moderna bindningar av blombuket ter . 
kransar och korguppsa t se r 

l\ledlem av Blom.tertörmedlln~en 

En F LYGARE mås te ha 

KVALITETS U R 

och veta exak t tid . F ör 
kvalitet borgar ett ur fr~ n 

Urmakare F. A. BjHrby 
T el. U 75 ÄNGELHOLM T el. 6 75 

PRE N U M ERE~ A P Å FLYG N ORDE N S STÖRST A FL YGTIDNI NG 

FLYG 14/46 3 1 



VARLD5MARKET I 

FÖR 

VÄRlD 5 FLYG ET \i' i . 
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